
SEPTYNERI ANTRASIS EUROPOS KONGRESAS HAGOJE 7 DIENOS
RIEBUS METAI

nius. neturėdama būtiniausių 
monių, neturėdama savo pasišventu- 
sio lietuvio darbininko, neturėdama 
ne keliolikos svarų kapitalo, nedavė 
to rezultato, kurio kai kas tikėjosi.

Jei būtų iš tikrųjų tada parvary
ta „gerai“, šiandien laikraščio klau 
simo nebereikėtų svarstyt'; jo ne
beturėtume. Spaustuvės pavyzdys ro 
do, kad geriau daryti blogai, negu 
nieko nedaryti. Todėl ir šis laimėji
mas reikia priskaityti prie septynerių 
metų veiklos riebiųjų laimėjimų.

Visiems įkyrėjęs ir labai gerai ži
nomas faktas, kad dėl išvykimo į 
dolerinius kraštus mūsų kolonija 
praretėjo, nubiednėjo ir tuo pačiu 
labai nukentėjo. Bet, atidžiau perkra 
čius „riebiuosius veiklos metus, ta
da, kai mūsų buvo trys tūkstančiai 
ir tuos paskutiniuosius metus, kai 
mūsų beliko tūkstantis, pamatysime, 
kad padaryta gal nė kiek nemažiau, 
kaip ir anaisiais, iš tikrųjų riebiai
siais metais. Visi būkštaujame, kad 
va, jau, jau mūsų čia nebeliks nie
ko. Tačiau šitoks būkštavimas nela
bai turi pagrindo. Mūsų čia liks 
Gal ne tūkstantis, gal ir ne 900, bet 
100 liks. Ir, turint galvoje šio krašto 

\ politinę padėtį-njūsų byloje, tas šim- 
’ tas, pasilikęs organizuotu vienetu, tu 

rėš nuveikti tą patį, o gal ir žymiai 
daugiau, negu dabartinis tūkstantis 
ar pusantro. Ir nuveiks!
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Kuriais atvejais per tuos septyne- 

ris veiklos metus darbai ir metai bu- 
’ vo „riebūs“? Šiam klausimui yra 
. tik vienas atsakymas: tais atvejais, 

kai buvo imtasi konkrečių, apčiuo- 
' piamų darbų, bet ne gražbylystės ir 
. tuščiažodžiavimo. Šito, deja, reikia

prie-

Veikiąs prie Europėjinio Sąjūdžio 
Akcijos Komitetas Virštautinei Euro 
pėjinei Bendruomeneį įkurti š. m. 
spalio 8-10 d. d. surengė Hagoje an
trąjį Europos kongresą. Į kongresą 
buvo pakviesta dalyvauti šešių vals
tybių, pasirašiusių Plieno ir Anglies 
Sutartį delegatai, parlamentarai, žur
nalistai, militantai už Europos, apsi- 
jungimą. Šalia jųjų buvo, pakviesti 
delegatai ir iš valstybių, kurios yra 
Europos Tarybos (Strasburge) na
riai — taigi visa laisvoji Europa. Iš 
pavergtųjų kraštų buvo pakviesta tik 
po vieną delegatą.

Kongreso tikslas buvo daryti žy
gių, kad kiek galima greičiau būtų, 
patvirtinta Europos Gynybos Sutar
tis ir kad kiek galima .greičiau būtų 
sudaryta nors šešių Europos Valsty
bių Virštautinė Politinė Bendruome 
nė (t. y. Mažosios Europos valdžia).

Kongreso atidaryme dalyvavo 
Olandijos Karalienė Julijana, jos vy
ras princas Bernhardtas, Olandijos 
Vyriausybės M.in. Pirmininkas, Dip
lomatinio Korpuso Hagoje atstovai, 
Robert SCHUMAN, grafas Kouden 
howe Kalergi etc. Kongresą sveiki
no Sir Winston CHURCHILL, Kan 
eteris ADENAUERIS, Don Luigi 
STURZO, J. E. Kard. SALIEGE, 
gener. Speidel, Berlyno burmistras ir 
eilė kitų asmenybių.

Septintąjį kartą Londone susiren
ka po šį kraštą išsibarsčiusių lietuvių 
organizuoto DBLS vieneto atstovai, 
savo praeitų ir ateinančių metų rei
kalams aptarti.

Nespekuliuosime, kas būtų įvykę, 
jei prieš septyneris metus veiklesnie
ji lietuviai nebūtų didžiosios dalies 
šiame krašte gyvenančių tautiečių 
subūrę į šį vienetą? Žinia, kad bu
vo, yra ir bus tokių, kurie pasakys, 
kad geriau būtų buvę, jei iš viso bū 
tume gyvenę neorganizuotai. Tie, ku 
ris taip sako, tik su labai maža išim
timi, nebeskaitys ir šitų eilučių: jie 
jau vargu ar kada nors ir kur nors 
pri'.aps prie lietuviškos veiklos, prie 
lietuviškos organizacijos. Akivaiz
dūs pavyzdžiai rodo, kad tik organi
zuotame būryje, nežiūrint ar tai bū
tų Šv. Onos draugija, ar DBLS, ga
lime nuveikti darbą, darbą tokį, ku 
ris įgalins mus ilgiau ištverti tais, 
kuo būti norime ir tą darbą, kuriam 
esame pašaukti, būdami už savo 
krašto sienų.

Paskaičiusiam šių eilučių antraš- 
tą, gal būt, susidarys aliuzija, kad, 
štai, buvo septyneri metai riebūs, o 
dabar ateina... septyneri „kudi“ me
tai... Gal taip, gal ir ne. Kokią dalią 
atneš ateities metai DBLS-gai — 
priklausys ne tiek nuo tų metų, bet 
nuo mūsų pačių^ nuo kiekvieno DB
LS nario, taip, kaip ir tuos „rie
biuosius“ metus tie nariai vienokiu 
ar kitokiu darbu „nutukino“-..

Suprantama, kad daug kas mūsų, 
pasakys, kad taip, tai taip, bet buvo 
galima padaryti daug daugiau, daug 
geriau, daug tobuliau, daug pigiau, 
daug vieningiau, jei... Jei būtų manęs 

būčiau ’ patekęs į ęp^itro valdybą, 
tai... Jeigu aš atvažiuočiau į atstovų 
suvažiavimą, tai pasakyčiau!..- Mes 
visi, be mažiausios išimties visur ir 
visada esame nepaprastai duosnūs... 
žodžiais! Tik žodžiais! Kai reikia 
konkrečiai kas nors padaryti, kai kas 
nors daroma ir padaroma, supranta
ma, dirbant neišvengiama ir klaidų, 
tada mes visais balsais šaukiame ir 
kritikuojame, operuodami tuo gar
siuoju „jeigu“! Taigi, jei per šiuos 
septyneris metus „blogai“ padariusi 
Sąjunga neturėtų „blogai“ nupirktų 
namų, „blogai“ įsigytos spaustuvės, 
„blogo“ laikraščio ir kitų blogybių, 
tai iš tikrųjų būtų mums labai ir 
labai gera...

Šį kartą blogai todėl, kad jš viso 
mums, tremtiniams, netekusiems že
mės po kojų, blogai bus tol, kol tos 
žemės -vėl nepaliesime savo leteno
mis. 1

Neįmanu trumpame straipsnelyje 
pavaizduoti, kas tos Sąjungos per 
septyneris metus padaryta „blogai“. 
Paimsime vieną paskutiniųjų dviejų 
metų „blogą“ pavyzdį — spaustuvę- 

1951 m. rudenį, tas pats „Britani
jos Lietuvis“ piktai juokėsi, kai 
spaustuvė pradėta organizuoti. Juo
kėsi, kad „Nida“, turėdama elemen
tarinio dydžio raidžių rieškučias, nie 
ko nepadarysianti, nieko iš to nebus 
ir pan. Pradėta nuo rieškučių ir 
šiandien NIDOS spaustuvė yra mū
sų lietuviškojo spausdinto žodžio, 
tvirtovė visoje Europoje.

Pradedant spaustuvės organizavi
mo darbą neturėta nė vieno šitoje 
srityje patyrusio lietuvio. Nebuvo nė 
vieno darbininko, suprantančio iš zicijas išilgai Jugoslavijos pasienio, vietų pasiūlymas perša tuojau pat 
kurios pusės reikia sėsti prie linoty- A srityje. Romoje įvyko triukšmin- skirti Triesto gubernatorių, kuris pa
po. Dar prieš metus ši spaustuvė ne- >gos demonstracijos prieš Jugoslavi- imtų valdžią visos sutarptautintos 
įveikdavo per 9 darbo valandas su
rinkti 5—6 laikraščiui skilčių ; dar 
prieš metus kiekvieno numerio išlei
dimas priklausė, taip, kaip ir per vi
sus ankstyvesnius metus, nuo svetim 
taučio darbininko kaprizo ir „geros 
valios“ Šiandien tojį spaustuvė per 
vieną dieną surenka daugiau, negu 
„didieji specialistai“ svetimtaučiai 
padarydavo per visą savaitę. Ačiū 
Dievui, „didžiųjų specialistų“ sve
timtaučių spaustuvėje nebėra seniai, 
o joje dirba patys lietuviai, išmokę 
per didelį vargą ir užs'spyrimą, pra
dėję nuo „pasmerktųjų rieškučių“. 
Tikriausiai, šis suvažiavimas nebe- _ 
turėtų didelio rūpesčio svarstyti 
laikraščio klausimo, jei prieš du me
tus būtų padaryta „gerai“ ir nesiim
ta organizuotį nuosavos spaustuvės, dūlį, nuodijantį Italijos Jugosla- 
■kuri, žengdama pirmuosius žings-

Kongreso dalyviams pagerbti 
Olandijos Vyriausybė ir Hagos Mies 
to Savivaldybė spalio 9 d. surengė 
priėmimą.

Kongresas savo darbus taip tvar
kė: buvo plenumo posėdžiai ir komi 
sijų posėdžiai. Viso buvo trys komi
sijos: politinė, europėjinių instituci
jų ir ekonominė ’— bendrosios rin
kos. Kongresas baigė savo darbus, 
priimdamas politinę rezoliuciją, ben 
drosios rinkos rezoliuciją ir europė
jinių institucijų klausimu rezoliuci
ją.

Mums įdomu atžymėti tą politi
nės rezoliucijos dalį, kuri liečia So
vietų Sąjungą ir pavergtuosius kraš
tus, būtent: „Kongresas konstatuo
ja, kad, nežiūrint kai kurių politi
nio atoslūgio ženklų, Kremlius nėra 
padaręs jokios konkrečios propozi
cijos, kuri leistų tikėti, kad yra įvy
kęs Europoje realus sovietų politikos — pareiškiame, kad mūsų europie- 
pasikeitimas “ Kitoje politinės rezo
liucijos dalyje sakoma: „Nepriimda
mas s t, a t u s q u o- Vokietijos ir Eu
ropos padalinimo, ir pasiryžęs viso
mis taikingomis priemonėmis padėti 
tautoms, esančioms po Sovietų jun
gu, atgauti nepriklausomybę ir lais
vę, Kongresas tvirtina, kad tik Euro
pos Bendruomenė .gali garantuoti 
taikingą visų europėjinių problemų 
išrišimą ir suteikti Rusijai tinkamų 
nepuolimo garantijų“...

Šių metų rugsėjo mėnesio pirmąjį laimėje Maskva draugų nepalieka“, 
sekmadienį, Jugoslavijos komunistų, leidžia „demonstrantams“ ruošti ka- 
vadas, maršalas Tito, Istrijos puSia- čių koncertus prie anglosaksų pa
šalio užgrobimo dešimtmečio progaį siuntinybių Jogoslavijoje, atidžiai 
prie pat Italijos sienos, išdrožė iš^ svarstydamas, kurie duos daugiau: 
šaukiaiickį kalbsą Triesto- klausimm anglorsiaksai,--art.-Maskva2-__
Savo kalboje Jugoslavijos fuhreris, 
fuhrerišku stiliumi pareiškė pašan

tų konkrečių darbų- Iš tikrųjų „ku- 
di“ metai mūsų laukia, jei ir per 
šį suvažiavimą bus padaryti tokie liui, kad jis nepaisysiąs jokių taikos 
gražūs ir kilnūs nutarimai, kaip, traktatų, nei trijų sąjunginių valsty- 
pvz., kad padaryta praėjusiais me- bių deklaracijos, pasirašytos 1948 
tais. Štai jie: — „Platesnis išėjimas m. Triesto reikalu. Nesutiksiąs jis A 
į britų visuomenę; lietuvių koncen- srities leisti prijungti prie Italijas, nei 
travimas į didesnius centrus; lietu- B prie Jugoslavijos... Nesutiksiąs su 
vių—britų draugijų steigimas; su- jokiais skyriamais gubernatoriais. Su 
glausta mase veikimas į britų vyriau- viena sąlyga jis sutiksiąs: prijungti gius^ giarn planui pasipriešino Chur 
sybės užsienio politiką“ ir daug pa- prie Jugoslavijos A. ir B. sritis, o patį chillis, tuo metu vykdęs tame rajo- 
našių. Va, šitokie suvažiavimų nuta- Triesto uostą padaryti „f-— 
rimai, turint galvoje mūsų pajėgu- niu“. Pagrasinęs karu, jei A srityje 
mą, yra burbulas, yra tuščiažodžia- atsirastų nors vienas italų kareivis, 
vimas, savęs apgaudinėjimas! Daug šiems žodžiams paremti, nelaukė, ar 
prasmnigiau. daug geriau ir žymiai 
riebesni būtų buvę metai, jei suva
žiavimas būtų konkretų ir įgyven
dinti įmanomą padaręs nutarimą: — 
suruošti lietuvių dieną D. Britanijo
je, aplankyti sanatorijoje gulinčius 
lietuvius, sudaryti sąlygas bent vie
nam lietuviui jaunuoliui stduidijuo- 
ti, įsigyti Sąjungai rašomąją mašinė 
lę su lietuviškais akcentais... Gal ir 
užtektų. Metų bėgyje buvo ir bus 
netikėtų ir nenumatytų įvykių ir rei
kalų, kuriuos reikės DBLS atlikti, 
taip, kaip ji tai padarė if šiais me
tais.

Linkime septintajam DBLS atsto
vų suvažiavimui sėkmingai aptarti 
tuos reikalus ir tuos klausimus, ku
rie būtų įgyvendinti ir „kudaisiai“ 
gyvenimo metais. B. D.

KAIP GIMK A IR B?
Kaip neviena, taip ir ši absurada- 

linė.blogybė gimė karo ir pirmomis 
pokario dienomis- šių dviejų rai
džių istorija yra maždaug tokia: ka 
ro metu amerikiečiai paruošė planą 
nuleisti sąjungininkų desantą Tries
to apylinkėse ir išstumti iš ten vokie

ITALU DIVIZIJOS TRIESTO 
POZICIJOSE

Dvį šarvuočių divizijos užėmė po

italai pasiųs kareivį ar ne, jis, Tito, 
pasiuntė tris divizijas ir kelioliką ka 
ro laivų.

Konfliktas pakvipo paraku. Suju
do Londonas, Vašingtonas, Pary 
žius... ir Maskva. Šiandien, šešta
dienį, rašant šias eilutes, sunku at
spėti’, kuo jis pasibaigs ateinančios 
savaitės šeštadienį, kai skaitytojai 
tas eilutes skaitys?

Britų vydiausybė jau svarstė Tries 
to krizę, pasikvietusi sausumos, lai
vyno ir aviacijos karo štabų vadus, 
o po įvykusio posėdžio Edenas pri
ėmė italų ambasadorių Londone, 
Mr. Brossio.

Sąjungininkų karinių pajėgų va
das Europoje, gen. Gruanther, pa
klaustas laikraštininkų, ar NATO 
priklausą valstybės, kilus ginkluo
tam konfliktui tarp Jugoslavijos ir 
Italijos, įstotų automatiškai į karą, 
atsakė: — taika nedalom^!...

Tuo pačiu laiku New Yorke, Mas 
kvai reikalaujant, sušaukta Saugumo 
Taryba peržiūrėti Triesto bylą. So-

.tarptauti- ne savo strateginius planus, talkinin 
kaujant Tito komunistų partizanam. 
Pasekmėje įvyko taip, kad Tito par
tizanai netrukus užėmė visą Istrijos 
pusiasalį. Sąjungininkų kariuomenei, 
atvykus sausuma iš Italijos, tik po 
didelių derybų pavyko užimti pozi
cijas pietuose nuo Triesto ten, kur 
maždaug dabar eina dabartinė „Lais 
vojo Triesto teritorijos“ skyriamoji 
linija, pakrikštijant tas dvį sritis 
(kaip ir dypukus) dviem raidėm — 
A ir B. Nuo tada ir prasidėjo ilgos ir 
nevaisingos užsienių reikalų minis- 
terių konferencijos, suprantama, da
lyvaujant S. Rusijai, dėl siemj nusta 
tymo tarp Italijos ir Jugoslavijos. 
Amerikiečiai buvo duosniausi ita-

ją.
Italų vyriausybės oficialūs parei

gūnai praneša, kad šio žygio vyriau 
sybė turėjusi griebtis, kaį į B sritį 
Tito įvedė dvi tankų ir vieną pėsti
ninkų divizijas.

Ryšium su šiais kariuomenės ju
dėjimais Triesto apylinkėse, britų 
užsienio reikalų ministeris Edenas Z. 
Rūmuose pareiškęs, kad D. Britani
jos vyriausybė smerkianti tiek Ju
goslavijos tiek Italijos šitokį, elge
sį, kuris tik dar daugiau įtempsiąs 
susidariusią padėtį ir sukiršinsiąs vi- 

• suomenę. Toliau Edenas pasakė, kad 
britų ir amerikiečių vyriausybės nu
tarusios „perpjauti“ šį augantį skau-

vijos santykius.

teritorijos, palaikydama anksčiau bri 
tų siūlomo šveicaro pik. Fluckiger 
kandidatūrą.

Italijos ministeris pirmininkas Pel
la, kalbėdamas spaudos konferenci
joje, pareiškė, kad arba Jugoslavija 
turintį atitraukti kariuomenę iš B 
srities, arba, turėtų būti leista Itali
jai įvesti kariuomenę į sritį, A. Po 
jo kalbos, italų dienraštis „Corriere 
della Seda“ vedamajame rašo, kad 
Tito greičiau sutiktų su italų kariuo 
menės įvedimu į sritį A, negu iš B 
srities atitraukti savo divizijas.
. Maskvos skubus reagavimas „gel
bėti taiką“, suprantama, dar dau
giau įdilgino vakariečius, ypač bri
tus, kas daryti su „geruoju“ Krem
liaus sūnumi palaidūnu? Pastarasis, 
žinodamas vakariečių nuolaidumą ir 
Kremliaus norą padodyti, kad ir „ne

KARALIAUČIAUS SRITĮ 
PRIJUNGUS PRIE LIETUVOS
Iš Vienos gautosiomis žiniomis, 

Sov. Lietuvos laikraščiai jau kuris 
laikas svarsto dabartinę padėtį 440 
tūkstančių vokiečių, šiandien gyve
nančių rusų karinės valdžios admi
nistruojamoje šiaurinėje Rytprūsių 
daly. Šie vokiečiai, kaip pažymima 
pranešime, esą automatiškai gavę 
sovietinę pilietybę ir jau 1950 m. 
pasinaudoję savo rinkimine teise. Iš 
tikdo tai esą visai ne vokiečiai, bet 
lietuviško kilimo šeimos, senieji prū
sų palikuonys, vokiečių ritierių Or
dino prievarta suvokietinti.

Dėl tokių reiškinių vokiečių spau
doje daroma išvada, kad toks „ma
lonus“ vokiečių pagerbimas, paste
bėtas sovietiniuose Lietuvos laikraš
čiuose, rodąs tik pasiruošimą Kara
liaučiaus sritį prijungti prie Lietu
vos. Šioji Rytprūsių teritodijos da
lis yra nuo lenkų administruojamo
sios dalies tiesiog hermetiškai ati
tverta. Drauge Karaliaučiaus sritis, 
dabar vadinama Kaliningrado sriti
mi, padalyta į mažesnius civilinius 
administracinius vienius, kur per se
kančius rinkimus, be rusų ir lietuvių, 
kandidatais ištatyti id vokiečiai. Jie 
dabar turi savo lietuvišką kilmę ypa 
tingai pabrėžti, — baigiamas prane
šimas vokiečių laikraščiuose.

Rūpindamies savo kraštų reikalais 
pavergtųjų’valstybių delegatai ir ste
bėtojai Kongrese turėjo keletą pa
sitarimų, kurių pasėkoje spalio 9 d. 
buvo padarytas specialus pareiški
mas Kongreso Politinės Komisijos 
posėdyje. Štai esminė to pareiškimo 
dalis: „Laikydami, kad kiekviena su 
tarčių sistema, kuri nebūtų laisvos 
tautos valios išraiška ir patvirtinta 
vyriausybių, sudarytų laisvtj rinki
mų pasėkoje, ir kuri galutinoje išva
doje, turėtų tą padarinį, jog būtų 
tęsiamas Europos žemyno nepaken
čiamas dabartinis padalymas, — pa-- 
žeistų kartu ir apjungtos Europos 
reikalą ir tikros taikos šansus; — 
atsižvelgdami pagaliau į tai, kad 
Anglies ir Plieno Europos Bendruo
menės integravimas federale forma 
turi būti laikomas, kaip pirmasis 
žingsnis į, visos Europos apjungimą

GEN. RAŠTIKIS GRĮŽO 
AMERIKON

Generolas St. Raštikis, ilgesnį lai
ką-viešėjęs Europoje, kur tūrėjo 
svarbių pasitarimų, šiomis dienomis 
išvyko j Ameriką.

čių pareiga yra teikti paramą Virš- 
tautinės Politinės Europėjinės Ben
druomenės įsikūrimui, vakarų tautų 
pradėtam ir solidariai siekti kartu 
su jomis visos Europos apjungimo 
ir .išlaisvinimo“.

Šį pareiškimą pasirašė visų pa
vergtųjų kraštų delegatai, stebėtojai 
bei dalyviai kongrese.
buvo 
tarpe.

Londonas. Britų premjeras Chur- 
chillis patvirtinęs, kad vyriausybė 
esanti tos nuomonės, jog draugiškas 
neoficialus pasikalbėjimas su Krem
liaus valdovu atneštų daug gero, bet 
nieko blogo.

Londoniškis „Daily Telegraph“ 
vedamajame straipsnyje pažymi, kad 
Sir Churchillis nenorėtų vykti Mas
kvon, jei ši jo kelionė sudrumstų 
draugiškumą su JAV.

* * *
Londonas. Užsienių Reikalų mi

nisteris Edenas pareiškė, kad britų 
vyriausybė darysianti pastangas at
gaivinti diplomatinius santikius su 
Persija.

Pareiškimas
plačiai paskleistas žurnalistų

prancūzai nepalaikė amerikie

* * *
Berlynas. Kancleris Adenaueris, 

pristatęs parlamentui naujosios vy
riausybės sąstatą, pasakė kalbą, ku
rioje pažymėjo, kad Vakarų Vokie
tija niekad nesutiksianti su dabarti
nėmis Vokietijos - Lenkijos sienomis.* * *

Viena. Pabėgėliai iš Bukarešto 
pasakoja apie Rumunijoje siaučian
ti badą. Tūkstančiai miesto gyvento
jų apgula traukinius, išvykstančius 
provincijom kur jie keičia paskuti
nius drabužius į, grūdus ir kitus mais 
to produktus.* * *

Panmunjon. Po nevykusių komu
nistinių delegacijų bandymų prikal
bėti belaisvius, atsisakiusius grįžti, 
sulaikytas’ tolimesnis apklausinėji
mas. Belaisviai demonstratyviai prie 
šinasį komunistų komisijų šantaža-

lams,
čių plano, o Sovietų Rusija, žinoma, 
norėjo Titui duoti viską, turėdama 
galvoje, kad kas teks Jogoslavijai, 
teks ir Maskvai.

Ro bergdžn^ ir -dg^Xquferencjjy, < virrrtrr. KomTmistinėsLenkijos-ir^e*- 
koslovakijos „neutralios“ delegacijos 
neišlaikė belaisvių pajuokos ir pasi
šalino iš stovyklos. Belaisviai kinie
čiai ir toliau sutinką ateiti į apklau
sinėjimą, tuo tarpu korėjiečiai ir to 
liau atsisako eiti kalbėtis su komu
nistinėmis delegacijomis.* # $

Nairobi. Britų kariuomenės va
das Kenijoje gen. Erskine pareiškė, 

v kad kovos su Mau Mau organizaci
ja veinerių metų bėgyje, neskaitant 
gyvybės, aukų, britams kaštavęs du 
su puse milionų svarų. Spalio mėn. 
19 d. suėjo vieneri metai, kaį britai 
kariauja su juodukais.

* * *
Londonas. Londono miestas liko 

be mėsos, kai sustreikavo skerdyk
lų darbininkai. Streikas prasidėjo 
pereita šeštadienį. Šios savaitės pir
madienį jau mėsos krautuvės nebe
gavo reikiamo kiekio mėsos. Papras 
tai pirmadieniais į Londono mėsi
nes pristatoma nuo 1.500 iki 2.000 
tonų mėsos. Šį kartą skirtoji Londo 
nui mėsa,-dėl darbininkų streiko, Ii 
ko ... gyva.- * * *

Bonna. Jau paaiškėjo, kad į nau
ją koalicinę Vakarų Vokietijos vy
riausybę įeisianti ir pabėgėlių par
tija, kuri gausiantį vyriausybėje dvi 
vietas.

prancūzų ministeris Bidault pasiūlė | 
ginčiamąją sritį „sutarptautinti“. To ] 
kiu būdu ir gimė „Triesto Laisvoji ; 
Teritorija“. Sovietai su šiuo projek- ( 
tu sutiko, iš anksto numatydami, kad , 
šitokiame miglotame sprendime ] 
jiems bus palankiausiai drumsti. Bu- 
vo numatyta šiai sričiai skirti JT gu 
bernatorių, kuris perimtų valdžią, iš 
laikinai tą sritį tvarkančių sąjungi
ninkų kariuomenės. Tas „laikinai“ 
dėl sovietų įvairių kombinacijų už
sitęsė iki šiai dienai. Tokiu būdų .A 
srityje visą administracinę tvarką ve 
da ir dabar sąjungininkų karinių pa 
jėgų vadai, o srityje B — maršalas 
Tito. Supdantama, kad B sritį Tito 
sutvarkė taip, kaip geram komunis
tui dera: neturėdamas jokių, kaip 
anksčiau numatyta, „laisvos teritori 
jos gubernatorių“, Tito pravedė vi
sas komunistines reformas šitoje sri 
tyje, neišskyriant ir kolchozinimo’sū 
dar didesniu brutalumu, negu Jugo
slavijoje. Praktiškai prijungdamas B 
sritį Jugoslavijos, nežiūrint, kad ne
turėjo teisių, sąjungininkų pritari
mo, nei sutikimo.
—B. SERBENTĄ

LAIKRAŠČIO .y.VIENAS 
EGZEMPLIORIUS 4 SVARAI’ , 

7 UNCIJOS
Kolumbo dienos išvakarėse, di- 

džausią apsipirkimo dieną Ameriko
je, New Yorko sekmadieniniai dien
raščiai išėjo „truputį“ padidinti. 
Taip, pvz-, Daily News rašo, kad 
šis numeris buvo didžiausias to laik 
raščio amžiuje. New York Times'Svė 
rė 4 svarus ir 7 uncijas, viso pusla
pių 274 normalaus dydžio ir 120 pus 
lapio pusė normalaus dydžio. Kiti 
laikraščiai turėjo nuo 236 puslapių 
iki 348 puslapių. „Europos Lietu
vis“ taip pat mažai kuo skiriasi nuo 
tų amerikoniškų laikraščių, nes ir 
jo per metus išeina 306 puslapiai.••

* * *
Berlynas. Du rytų Vokietijos liau

dies policininkai pabėgo į Vakarus. 
Jų draugai, pasienio policininkai, į 
per sieną bėgančius iš automatinių 
šautuvų paleido seriją šūvių, kurie, 
bėglių laimei, nebuvo taiklūs.* * *

Stuttgartas. Vietos motociklų fab
rikas sukonstravo prietaisą, kurio pa 
galba motociklų motorų įkyrus ūže
sys beveik visiškai panaikinamas. 
Ateityje motociklai važiuos be triuk
šmo.

KOMUNIZMAS VIDURIO 
AMERIKOJE

Vidurinės Amerikos Gautemalos 
valstybėje (3.3OO.OOO gyventojų) ko
munizmas surado geriausią dirvą sa 
vo plitimui iš visų amerikoniškos 
kilmės kraštų. Komunistai kontro
liuoja krašto radijo stotis ir spaudą. 
Iš 58 parlamentarų, 32 yra komu
nistai, Parlamento prezidentas — 
Maskvos patikėtinis. Šiuo metu rau 
donieji ruošiasi ištremti visus užsie
niečius dvasiškius. Iš, Guatemalos vežtų apie 100 milionų dolerių, kas 
komunistai bando kelti koją ir į ki- sudaro dviejų metų buvusį mūsų 
tas Vidurinės Amerikos valstybėles, valstybės biudžetą.

KIEK TREMTINIAI PARSIVEŠ 
TURTO?

Jau dabar apskaičiuojama, kad iš
eiviai, buvę dypukai, nors ir ne visi 
grįžtų, galėtų į busimąjį Lietuvos 
valstybės ūkį įnešti daugiau kapita
lo, negu tai sudarė 2 metų visos val
stybės ūkinė apyvarta prieškariniais 
laikais. Apytikriai mūsų valstybės 
biudžetas siekė 300 milionų litų. 
Amerikoje kai kas skaičiuoja, kad 
dypukai, grįždami į Lietuvą parsi-
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KUN. DR. JONAS GUTAUSKAS

ANTROJI VAIKYSTE
klausęs nuo tėvų ir noriai jų klau
sęs, antroje vaikystėje vaikas darosi 
savarankiškesnis, nebe taip nuo ar
timųjų priklausąs, dargi tą nepri
klausomybę ginąs. Pasijunta žmogus, 
gali elgtis pagal savo norą. Prieš vy
resniųjų valią ima statyti savo valią. 
Vaikas ima ožiuotis, neklausyti. Tai 
užgaidų tarpsnis, ypač pasireiškiąs 
tarp trečiųjų ir ketvirtųjų metų. Vai 
kas pabrėžia savojo „aš“ reikšmę ir 
nepriklausomybę. Jis nori būti sa
varankiškas. Ištraukti ranką iš jį ve
dančio rankos, eiti vienam, veikti 
vienam, nepriklausyti nuo kito, paro 
dyti viešai savo sugebėjimus — šio 
meto vaikiškosios tendencijos. Visa 
tai rodo, kad vaikas ne tik fiziškai 
paaugo, bet įr dvasiškai gerokai su
brendo.

Su psichine raida pakinta ir vaiko 
santykis su aplinkos daiktais. Pirma
me vaikystės periode daiktai pirmoje 
eilėje tiek intrsavo vaiką, kiek jie bu
vo tinkami manipuliuoti, naudngi ak 
cijoje. Per akciją ėjo prie jiį pažini
mo. Ąaikas rado pasitenkinimo pa
čiame judseyje. Dabarties -veikloje 
riškiasj asmenybės ekspansija daik
tuose arba daiktų inkorporavimas 
asmenybėje. Pakinta ir žaidimai. Vie 
toje funkcionalinių žaidimų ateina 
sudėtingesni žaidimai, kuriuose dau
giau mentalinio ir moralinio elemen- 
toį kaip tai yra imitacijos, konstruk
cijos, atidengimo žaidimuose.

Džiaugsmas žaisti reiškia džiaugs
mą būti priežastimi. -Būtį ko nors 
priežastimi reiškia save teigti, savo 
reikšmę padidinti. Žadimas tai savų
jų jėgų išbandymas, tai savojo „aš“ 
iškėlimas prieš save patį ir kitų as-, 
menų akyse. Žaidimas iš esmės yra 
pareiškimas galios. Tai grynai asme
ninis reikalas. Vaikas žaidžia ir ne
kreipia dėmesioj kitų vaikų buvimą. 
Jie jam tesudaro publiką, prieš kurią 
rodo savo .sugebėjimus. Net ir gau
sūs klausimai, kuriuos vaikas stato 
suaugusiems, ne tiek kyla iš noro 
sužinoti atsakymus, kiek iš linkimo 
save pareikšti. Ne tiek vaiką domina 
objektyvus atsakymų turinys, kiek 
suaugusių dėmesys jo mažam asme
niui.

Ne tik žaidimas, kuriame pasireiš 
kia viešpatavimas daiktams, bet ir 
daiktų laimėjimas, jų turėjimas pa
kelia savojo „aš“ reikšmę. Juo daik
tas retesnis, neįprastas, nematytas, 
juo labiau trokštamas. Turėjimu 
daiktas inkorporuojamas į asmeny
bę. Daiktas, kuris yra mano, yra 
manęs papildymas. Juo silpnesnė as
menybė, juo stipresnis palinkimas 
atsiremti į nuosavybę, ją didinti. Vai 
kystė ir senatvė susitinka tame pa
čiame polinkyje. Senas žmogus yra 
taupus id net godus, nes jo asmeny
bė silpnėja. Ąaikas labai prisirišęs 
prie savo daiktų,, nes jų turėjimas 
papildo ir stiprina jo silpną asme
nybę. Nesuinteresuotumas ir išlaidu 
mas eina su asmenybės ekspansija, 
jėgų pertekliumi; daiktų rinkimas 
ir godumas su grįžimu j, save ir savo 
padėties stiprinimą. Kiek vaiko mei
lėje saviems daiktams, tiek suaugu
sio ar senstančio prisirišimas prie

Šiomis dienomis Spaudos Bendro
vė „Žiburiai“, Toronte, išleido ver
tingą Kun. Dr. J. Gutausko knygą 
„Vaiko Dievas ir Religija“. Auto
rius šį veikalą parašęs religiniam 
vaiko auklėjimui ryšium su jo dva
sine raida.

Čia spausdiname ištrauką iš nau
jai pasirodžiusios knygos, trečiojo 
skyriaus.

EGOCENTRIZMAS
Antroji vaikystė, (tarp 3-jų ir 7-tų 

metų) prasideda suvokimu, kad tarp 
visų dalykų didžiausio intereso ver
ta realybė yra jo nuosavas „aš“. Ši
tas savęs pajutimas nėra savęs paži
nimas. Savęs pažinimas — tai žino
jimas savo vietos visatoje, tai nusta
tymas tikrų santykių su kitomis bū
tybėmis. Vaiko savęs jutimas yra sa
vosios somato — psichinės vieny
bės pajutimas pasaulyje, aiškus sa
vojo „aš“ išskyrimas iš kitų būty- 

' bių tarpo. Vaiko siela pasidaro vis-, 
ko centru: tik tas jį interesuoja, tik 
tas egzistuoja ir veikia, kas turi ry
šio su jo mažu asmeniu, kas vyksta 
jo nuosavoje perspektyvoje. Šitokį 
egocentrizmą pastebime vaiko men
talitete tarp 3-jų ir 7-tų metų. Augš 
čiausią pasireiškimo laipsnį jis pasie
kia apie 5-sius amžiaus metus.

EGOCENTRINES MĄSTYSENOS 
YPATYBES

Egocentrinė mintis krypsta į sub- 
jektyvinę, o ne objektyvinę plotmę. 
Pirmoje vietoje jieško asmeninio pa
sitenkinimo. Štai kodėl vaikas taip 
pasineria simboliniame žaidime, kur 
tikrovė virsta iliuzija. Joje nebėra 
varžtų nei asmeninei laisvei, nei šir
dies troškimams.

Egocentriniame mentalitete tėra 
labai nepilnas išskyrimas tarp objek
tyvaus ir subjektyvaus, tarp ženklo 
ir ženklinamojo, tarp svajonės ir tik
rovės. Viskas, kas turi vardą, egizis- 
tuoja. Vardas yra daikto kokybės 
reiškėjas, jo esmės nešėjas. Yra var
das, yra būtist Yra troškimas, turi 
būtį ir trokštamasis daiktini Nomi
nalinis realizmas yra tiesioginė vai
kiškojo egocentrizmo išraiška. Iš 
egocentrinės minties iškyla palinki
mas į tai, kas pasakiška, betarpinis 
įtikėjimas ir pasidavimas kito nuo
monei, jieškojimas asmeninio pasi
tenkinimo, o konfliktas su realia tik
rove.

PSICHINIAI INTERESAI, 
POLINKIS Į ŽAIDIMĄ.

Antroje vaikystėje žymiai išauga 
psichiniai interesai, kurie ima domi
nuoti vaikškąjį mentaltetą. Taj lai
kas, kada vaikas pajunta savo fizi
nių ir psichinių jėgų išaugimą. Akys, 
rankos, kojos dirba pavyzdingai. Jis 
naudojasi pilna judesių laisve. Psi
chine energija nebėra taip pririšta 
prie vitalinių funkcijų eigos ar jude
sių reguliavimo. Ji atsipalaiduoja ir 
tarnauja savo uždaviniui ■— naujų 
įspūdžių supratimui ir išgyvenimui, 
kurie ateina iš vis platėjančio akira
čio.

Pirmoje vaikystėje visiškai pri

nuosavybės dandame tą patį egocen
trizmą.

Suapgęs žmogus žaisdamas siekia 
iš anksto nustatyto tikslo. Vaiką ne 
tiek domina žaidimo rezultatai, kiek 
pats žaidimas. Vaikiškasis žaidimas 
tai globalinis pasinėrimas-žaisle, jam 
atsidavimas su siela ir kūnu. Taip 
žaisti moka tik vaikas. Žaidime jis 
atranda prarastąjį rojų. Žaidimas tai 
sapnas atviromis akimis, tai pabėgi
mas iš nemalonios tikrovės į svajo
nių kraštą. Kaip pasakoje žodis, 
taip žaidime veiksmas kuria vaizduo 
tės pasaulį. Kaip per mitą, taip ir 
per žaidimą vaiko sąmonė lieka pa
gauta ir užburta. Įsivaizduotas pa
saulis, tariamai nedealus, yra reales
nis už daiktų pasaulį, nes taį vaikiš
kosios kūrybos laukas, pilnai priklau 
sąs nuo mažojo kūrėjo valios. Žai
dimas — džiaugsmingoji kūryba, nė 
alsus darbas, kuris ateis vėliau. 
Žaisdamas vaikas ruošiasi gyvenimo 
rimčiai, žaidimas skatina jo dvasi
nių ir fizinių jėgų augimą.

VAIZDUOTE, 
SIMBOLINE MINTIS

Viešpatavimas subjektyvaus ob
jektyviam, tendencija duoti tą patį 
tikrovės laipsnį, pajūčiais prieina
miems daiktams ir vaizduotės pašau 
lio iliuzijoms, jausminis ir praktinis 
asmens charakteris, savotiškas laiko 
ir erdvės supratimas ir išgyvenimas, 
nuolatinis pasilikimas dabartyje — 
trumpai, visi antrosios vaikystės ego 
centrinio mentaliteto bruožai sutei
kia vaiko vaizduotei ypatingą laku
mą ir savotišką pobūdį.

Vaiko vaizduotė perdirba tikro
vės įspūdžius, iš jos iškelia kurią 
nors į akis krintančią smulkmeną. 
Pasaulis, kuris suau.gusiam atrodo 
pastoviu ir atbaigtu objektų visuma, 
vaikui tėra nuolatinis kitimas, nuo
latinė permaina. Šito pakitimo neiš 
vengia ir vaiko atsiminimai. Vaikas 
gali atkurti buvusių įvykių scenas, 
bet negali jų objektyviai interpretuo 
ti. Buvę įvykiai jam teturi jausminę 
vertę ; pasikeitus jausmams, pakinta 
ir pats atsiminimų turinys. Visi psi
chologai sutinka, kad vaiko liudiji
mas neturi objektyvios vertės.

Išradingumo .galia labiausiai pasi
reiškia vaizduotės pasaulio kūrime- 
Skurdžiosios žaidimo priemonės ne 
sutrukdo paties žaidimo. Kūrybinė 
vaiko vaizduotė kiekvieną daiktą 
moka paversti reikalingu žaislu ar 
daiktu. Kai organizuojamas kolek
tyvinis žaidimas, vaikas sako: „Pa
darysime taip. Tu būsi tėvelis, ma
ma. Šitas fotelis bus mūsų namai. 
O tu būk pirklys, kuris atneša pa
siūlyti prekių“. Žaidimas — vaidini
mas prasideda. Jeį suaugęs žmogus 
žaidime viską ima už tikrą pinigą, 
parodo, kad tikrovės nebeskiria nuo 
fikcijos, vaikas sako: „Tu gi žinai, 
kad čia tik žaidžiame“. Vaikas mo
ka gyventi lygiai gerai dviejose pa
saulio plotmėse — tikrovės ir iliuzi 
jos. Ir pasinėręs iliuzijų pasaulyje, 
nepamiršta realaus pasaulio dėsnių 
ir reikalavimų. Nerealioji plotmė nė 
ra nei tikra, nei netikra, nei galima,

GIMNAZIJOS 
KĖLIMO PARENGIMUI

Kadangi gimnazijos perkėlimo iš
laidos, vien tik žmonių ir daiktų 
transportui, sudarys kelis tūkstan
čius DM., tai Krašto Valdyba rūpi
nasi gauti iš vokiečių įstaigų lėšų 
kėlimosi išlaidoms padengti. Krašto 
Valdyba prašo federalinės vyriausy 
bes laikinų kreditų tiems reikalams, 
kol bus apsvarstyti ir išspręsti jos 
prašymai skirti tam tikslui, pašalpą.

Krašto Valdyba taip pat prašo 
federalinės vyriausybės kreditų nau
jiems mokykliniams baldams įgyti, 
kad nereikėtų vežti skolintuosius bal 
dus, kurie gali transporto neišlaikyti 
arba kurių transportas neišsimoka. 
Šiuos žygius KV daro, norėdama 
šį mėnesį būtinai pravesti gimnazi
jos perkėlimą į naujuosius rūmus- 

nei negalima, bet įsivaizduota, sim
bolinės minties sukurta. Tai yra dau 
giau, negu sumaišymas su realybe. 
Čia yra tikėjimas tuo, kas nerealu. 

. Ir vaizduotės pasaulyje vaikas el
giasi panašiai, kaip realiame. Kai 
vaikas žaidžia ir įsivaizduoja, kad 
grindų parketas tai ežeras, o ant jų 
gulįs kilimas tai sala, jis iš tikro ne 
nustebtu, jei mama, eidama „ežeru“ 
imtų grimzti, o jis, ištraukęs burtų 
žodžius, su kilimu imtu skraidyti. 
Kaip nedaug tereikia, kad kamba
rys virstų į pilį arba tamsų mišką, 
kur plėšikai gyvena!

Žaisdamas vaikas kalba. Akcija 
lydi monologas. Žodis, kuris esmėje 
yra veiksmas, stiprina ir konsoliduo 
ja patį vaidinimą. Įsivaizduotiems 
asmenims vaikas perkelia savo jaus
mus, dalyvauja jų džiaugsmuose ir 
varguose. Gyvos vaizduotės vaikui 
net didžioji raidė W virsta mažu 
vargšu berniuku, kurio jam tikrai 
gaila. Ir pasakose vaiką ne tiek do
mina įvykiai, kurie ten vyksta, kiek 
jausmai, kuriuose jie sukelia. Štai 
vaikas klauso pasakos apie Elenytę 
ir jos broliuką Jonuką. Pikta raga
na Jonuką paverčia avinėliu ir ruo
šiasi pjauti. Pagailsta vaikui Jonuko, 
ir jis ima verkti.

Kūrybiškoji vaiko vaizduotė pa
deda jam pasitraukti iš nemalonios 
realybės, iš suaugusių žmonių pa
saulio, kur tik įvairios pareigos ir 
reikalavimai. Vaizduotės pasaulis— 
laisvės pasaulis, sukurtas pagal vai
ko jėgas ir skonį. Įsiveržimas į ne
tikro vę yra pabėgimas iš tikrovės: 
pasitraukimas nuo įkyraus darbo, 
nuobodulio, pažeminimų, trūkumų, 
priklausomybės, savo silpnybės. Vai 
zduotės pasaulyje jis karalius ir ga
lingas karžygys. Jam priklauso pi
lys ir turtai. Jo visi klauso ir bijo. 
Jis didelis, stiprus, nieko nebijąs. Tai 
svajonės, per kurias ruošiasi rea
liam gyvenimui — būti drąsus, stip
rus, nepriklausomas, pasiturįs. Tai 
sapnas, iš kurio nereikia budinti. 
Tegul jo „aš“ taip pat ilgai klajoja 
ir užmiršta vaizduotės pasaulyje, 
kiek tik gali, bet negrįžta per anksti 
į save. Vaikas, buvęs vaiko metais 
tikru vaiku, mokės suaugusio amžių 
je būti tikrai subrendusiu asmeniu.

(b.d.)

ENCIKLOPEDIJOS
PADANGĖJE

PETRAS BŪTĖNAS LIETUVIŲ 
ENCIKLOPEDIJOJE

Zinbmasis mūsų kalbininkas Pet
ras Būtėnas rugsėjo 30. d- atvyko į 
Bostoną ir pradėjo dirbti Lietuvių 
Enciklopedijos redakcijoj. L. E. pir
mojo tomo kalbą taisė lituanistas 
Vladas Kulbokas, drauge dirbdamas 
ir T. T. Jėuzitų Kolegijos bibliote
koj Bostone. Petras Būtėnas bus nuo 
latinis Enciklopedijos praktikinės lie 
tuvių kalbos taisytojas, rūpinasi kal
bos deikalais. L. E. Kalbos skyriui 
redaguoti yra pakviesti mūsų kalbi
ninkai Dr. P. Jonikas, Dr. A. Salys, 
Dr. Pr. Skardžius.

BOSTON POST MAGAZINE 
RAŠO APIE LIET. ■ 
ENCIKLOPEDIJĄ

■ UI'
Plačiai skaitomas dienraštis. „Bos

ton Post“ pastaruoju metu pradėjo 
daugiau dėmesio skirtį Bostono lie
tuvių kultūriniam darbui. Nuošir
daus bičiuliškumo lietuviams rodo 
to dienraščio bendradarbis p. James 
J. Canavan, o ped jį įr „Boston Post“ 
redakcija. Kultūros ■ priede „Boston 
Post Magazine“ jau buvo atspaus
dinti keli straipsniai apie kultūrinę 
lietuvių veiklą Bostone. Buvo gra
žiai paminėta Ivaškienės ir jos va 
dovaujama tautinių šokių grupė, vė 
liau poetas Bern. Brazdžionis, o da
bar Lietuvių Enciklopedija. Visi 
straipsniai būna papuošti keliom fo
tografinėm nuotraukom. Savo 
straipsnyje „Boston Post Magazine“ 
p. James J. Canavan, davęs ne ma
žai objektyvios medžiagos apie Lie
tuvių Enciklopediją, supažindinęs 
savo skaitytojus su L'E. vyr. redak
torium pdof. Vacį. Biržiška, leidėju 
J. Kapočium, redaktdrium Pr. Če
pėnu ir kt., tarp kita ko rašo: „Iš
leisti L. E. tomai lietuviams bus isto
rinis įvykis, bet tas faktas yra svar
bus ir amerikiečiams jau vien todėl, 
kad lietuviai šiame ;krašte gali sure
daguoti ir išleisti ■ tokį savo mokslo 
veikalą“. ■ « s

DOVANO? LIETUVIŲ
ENCIKLOPEDIJAI ii 

a* ■ iŽinomi Newarko, NJ. lietuviai V. 
Ambroeevičius Ambrose, P. Kur
tinaitis, Albinas ir Kazys Trečiokai 
per P. Būtėną atsiuntė L. E. redak
cijai didelę ir brangią dovaną — 111 
knygųž. Jų tarpe yra senų, ir retų 
lietuviškų leidinių, yra istorijos vei
kalų lietuvių ir kt. kalbomis, kele
tas albumų, pluoštas senesnių ir nau 
jesnių Lietuvos žemėlapių. L. E. re
dakcija mieliesiems Jautiečiams riš- 
kia viešą nuoširdžią padėką ir už 
visas tas knygas, ir už tą bendradar
biavimą su L. E. redakcija. Jų atsiųs 
tos knygos padės surinkti ir atžymė
ti visą eilę lietuviškojo gyvenimo fak 
tų. Žinoma, L. E. redakcija bus nuo 
širdžiai dėkinga kiekvienam lietu
viui, kuris paseks gerb. Ambrozevi- 
čiaus Ambrose, Kurtinaičio ir Tre
čiokų pavyzdžiu. Laikui bėgant L- 
E. redakcijoj susidarys nemaža bib

lioteka, kuri galės būti perleista vie
nai ar kitai lietuvių mokslo įstaigai. 
L. E- redakcijai pravers įvairūs 
mokslo ir meno leidiniai ne tik lie
tuvių, bet ir kt. kalbomis.

GERBIAMAS P. REDAKTORIAU,
Ką tik gavome „Britanijos Lietu

vio“ š. m. Nr. 36, kuriame telpa ga
na vienašališka mūsų išleisto „Kregž 
dutės“ elementoriaus techniškosios 
pusės kritika. Prašome neatsisakyti 
įdėti į Tamstų laikraštį mūsų paaiš
kinimą.

1. Iliustracijų įvertinimas meniniu
požiūriu šiuo atveju yra subjektyvi 
recenzentės nuomonė. Priešingai 
tam, mes turime recenzijų iš J.A.V. 
lietuviškos spaudos, kur „Kregždutė 
įvertinama kaip skoningai ir dailiai 
išleista. Taip pat nieko nėra nei nau 
jo nei nuostabaus, kad ją iliustravo 
estas. Estų dailininkų pieštų iliustra 
cijų mūsų spaudiniuose yra nemažai. . 
Elementorinės dalies paveikslėlių te
mos yra dailininkui autoriaus duo
tos. Autorius gi jas davė iš miesto 
gyvenimo aplinkos grynai metodi
niais sumetimais, nes beveik visi lie 
tuvių išeivių vaikai šiuo metu gyve
na didmiesčiuose (žiūr. metodinės 
pastabos elementoriaus gale ir peda
gogo V. Cižiūno recenziją „Darbi
ninke“). •

2. Recenzente reikalauja dviejų 
nesuderinamų dalykų: liuksusinių 
piešinių, pirmos rūšies popieriaus, 
tvirto įrišimo ir žemos kainos. Įvyk
džius pirmąsias sąlygas, kaina būtų 
buvusi beveik dviguba.

Tiesa, elementorius nėra storas, 
bet jo negalima matuoti storumo mas 
tu, nes jo išleidimas yra žymiai bran 
gesnis negu eilinės knygos, pavyz
džiui: nesant'tinkamo didelio šrifto 
su lietuviškais ženklais, apie pusė 
elementoriaus yra ranka perrašyta. 
Amerikos žemyno kainomis mūsų 
nustatyta kaina yra žemaA Sutinka
me, kad D. Britanijai tai per brangu, 
bet negi mes čia kalti? Visdėlto ir į 
tai atsižvelgėme, kiek galėjome: jau 
rugsėjo mėn. pradžioje pranešėme 
mūsų platintojais kad D. Britanijos 
lietuviams kaitria sumažinama iki 1. 
30 dpi. Daugiau nupiginti negalėjo
me, nes tai l^itų žemiau savikainos.

3- Pasigirti xįetuviškais elemento- 
riais prieš anglistus leidimo techni
kos atžvilgiu negalime ir niekad ne
galėsime dėl tos paprastos priežas
ties, kad anglai spausdina jų šimtais 
tūkstančių naudodami giliaspaudę, o 
mes spausdiname 1000 — 2000.

Spalvota giliaspaudė, kuria spaus
dinant kiekvienas puslapis kainuotų 
apie 100 dol., mums gali būti tik ne
pasiekiama svajonė.

4. Vadovėlių, o ypač gausiai iliu
struotų, leidimas tremtyje jokiai lei
dyklai nėra davęs pelno. Dėl to jų 
taip ir trūksta. 'Tenka apgailestauti, 
kad panašūs vienašališki pasisaky
mai leidyklų norą prisidėti prie va
dovėlių trūkumo pašalinimo dar dau 
giau žlugdo.

Priimkite, Pone Redaktoriau, mū
sų pagarbos pareiškimą

Spaudos Bendrovė 
„Žiburiai“ Kanadoje.

JUOZAS ŠVAISTAS

ELDORADO
X

Siomis dienomis Leidykla BEN
DRIJA iHleido Juoio Švaisto kny
gą ELDORADO, kurioje yra 12 
kūrinėliu — vaizdelių ig Lietu
vos ir tremtinių gyvenimo.

Galų gale suskambo visuose sky
riuose įspėjamieji skambalai, sustau
gę sirena ir laivas pajudėjo. Po ketu
rių valandų tvarkymosi, rikiavimo ir 
ilgo nekantraus laukimo laive prasi
dėjo naujas kelionės etapas. Visur 
DyPy gyvenime tas pats kantrybės 
ir nervų tampymas.

Laivas didžiulis baltas ir žvilgąs 
tarytum svajonė. Kaip milžiniškas 
kelių augštų pastatas plūduriavo jis 
Bremerhaveno uoste, pačiam šiauri
niam Vokietijos pakrašty. Stambios 
auksinės laivo šonuose raidės USAT 
GENRAL M. B. STEWART iš tolo 
garsino ano vyro varčią.

Uosto vandenyse laivas judėjo pa
mažu, pasisukinėdamas. Panašu bu
vo į žmogų, Jcuris, ilgesnėn kelionėn 
išvykdamas, lyg apsigalvoja dar, ap
sižvalgo, kol nutolsta nuo namų. Tik 
tada paspartina žingsnį.

Krantinė nuošali, prekinė, užkrau 
ta ir nedžiugina akies. Nei palydovų 
flei įprasto klegesio atsisveikinant ne
buvo. Tikras tfemtiniiį transportas, 
tokių tremtinių, kurie Seniai jau 'vie^ 

niši, nuo visko atskirti ir etapų eta
pais varinėjami.

Šitokia nuotaika ryškėjo daugelio 
išplaukiančiųjų veiduose. Keista, sun 
kiai išaiškinama nuotaika, veiksmas 
savo ir nesavo valia, kada priversti
nai pasirenka vieną mažiau bloges
nių išeičių. Rodos vėl iš naujo' ir gal 
paskutinį kartą atsisveikinama ne su 
svetima šalim, bet su savo tėvyne. 
Dabar jau žymiai tolo tėvynė, fiziš
kai tolo. Skaudesnis beviltiškumas 
siaubė sielą ir klaiki baimė draskė ' 
širdį, tarytum laukinio paukščio, su
gniaužto saujoje.

Vytautas Raudenis su savo žmo
na Kristina stovėjo denyje „B“ atsi
rėmę aptvaros. Keista atrodė: abu 
žiūrėjo ne į priekį, laivo kryptimi, 
bet atgal, į krantinę. Krantinėje te
bestovėjo bent dešimtis Konsulari- 
nės DP Patikrinimo Komisijos pa
reigūnų ir keliolika vietinių vokie
čių smalsuolių.

Kristina suprato savo vyro būse
ną, bet ji nekantri ir nepakentė tylė
jimo.

— Ko toks susimąstęs ir nieko ne
kalbi? Juk, rodos, viskas dabar baig
ta ir, galima sakyti, laimingai, Sudieu 
Europa ir visas mūsų pragaras.

Vytautas Staiga krustelėjo. Jo akys 
nervingai Žybčiojo ir blaškėsi., Baig-

ta tai baigta. Bet šit tasai nuolatinis 
visą laiką tampymas, kvotos, įtari
nėjimai taip jau paveikė mano ner
vus, jog negaliu atsigauti. Kai pagal
voju, atrodo kvaila, bet šit savaime, 
prieš savo valią dairausi į krantą ir
tarytum su laukine baime žiūriu, ar 
neatsiveja dar kas nors ir nemoja, 
kad sustabdytų laivą. Gal vėl koks 
nors pasalūniškas skundas ir vėl be
galinis tampymas. Ak, tie judošiški 
skundai, o paskum tokia neaiški kan 
kinanti būklė... Svarbiausia, kad nie 
ko nežinai, kas, dėl ko. Niekas nepa 
sako. Aiškiai jauti, kad yra priešas, 
bet kame, kas? Nei kaip gintis nei 

.kur šauktis pagalbos. Tikrai kaip pik 
tosios dvasios apsėstas, kuri nei šven 
įp kryžiaus nei maldos nebijo. Ma
tai gi: Juozaičiai, Karklėnai, Degė
siai turėjo būti mūsų transporte, šia
me laive, bet neplaukia kartu. Vadi
nasi sulaikyti ir pačiu paskutiniu mo 
mentu. Visas komisijas, rodos, šva
riai, tvarkingai praėjo, p čia pasku
tinėj stovykloj įkliuvo ir tiek. Aš tik
ras esu, kad laimingai baigsis, bet 
kiek žmonėms vargo, nervų kainuos.

— Kiti tiek pergyvena, kad rimtai 
suserga.

— Na kaipgi nesusirgs. Daugelis 
mūsų serga persekiojimo ir baimės 
liga. Ir visai ne dėl savo kaltės. Bet 
ten, aš manau, pagysim. Amerika 
laisvas, platus kraštas. Šita juodoji' 
ranka gal ten nebepasieks.

— Tu manai bolševikai?
— Na žinoma! Niekas kitas. Jię 

veikė ir tebeveikia per visas globoja-

mąsias įstaigas. Tiek pirmiau UNRA 
tiek dabar IRO užtenka jų. Dažnai 
nebežinodavai, ar tos įstaigos užta
ria, globoja tave, ar skandina. Juk 
atsimeni pačius pirmuosius skrynin
gus. Esminis klausimas būdavo: ko-
dėl pasitraukei nuo bolševikų? Ko
dėl atsiradai Vokietijoj, o ne kur ki
tur? Ir kaip atsiradai? Vadinasi, kaip 
perėjai Vokietijos sieną: traukiniu, 
arkliais, automobiliu, ar pėsčias? 
Jei arkliais ar automobiliu, kur pas
kum juos padėjai? Kam pardavei, 
už kiek? Jei gerą kainą pasakei, va
dinasi, tu vokiečių draugas, atseit, 
nacis, fašistas. O jei toksai, tai bol
ševikų priešas, tuo pat ir sąjunginio 
kų, nes anie draugai. Tokį tik į 
Nuernbergą, į teismą, arba repatri
juoti, vadinasi, tiems patiems bolše
vikams į nasrus...

Vytautas susimąstė. Apmaudingas 
neramus nusisuko į šalį. Po valandė 
lės vėl blykčiojo jo akys.

— Visaip kamantinėjo, kraipė tą 
DyPy...

Kristina priekaištingai, smarkes
niu balsu prabilo:

— Bet, matai, apsukrūs buvo, vei
kiai susiorientavo. Tik tu ir dar keli 
veršiai įkliuvo, kad tuojau po skry
ningo per dvi valandas įsakė išsikrau 
styti iš stovyklos.. Dėl tavęs ir aš tu
rėjau tiek iškentėti.

... Pamanyk, išmetė ir žinokis: ar
ba mirk badu, būk stumdomas vokie 
čių po visus pašalius, arba pas:duok 
bolševikams, nes jie visada buvo iš
tiesę rankas į tokius žmones...

— Kodėl tu, Kristina, tokia netei
singa: Sakai kelis. Argi tik viena to
kia stovykla buvo? Juk metė iš visų 
— dešimtimis ir šimtais...

Kristina pašoko ir, nutraukė Vy
tauto žodžius:

— Vistiek labai kvaila buvo iš ta
vo pusės. Ir atsakyk tu man taip ne
vykusiai. O juk aš tave buvau įspė
jusi ir mokiau, kaip atsakyti į klau
simą, kodėl pasitraukei iš Lietuvos : 
„gelbėdamas savo gyvybę ir laisvę.“ 
Aš slaptai buvau nugirdusi iš pat 
Central Office. Ten sėdėjo estai ir 
pašnibždom patarinėjo saviesiems. 
Kodėl tu tada nepaklausei manęs? 
Dabar žiūrėk, kad klausytum! Kai 
aš patariu, visada geriau išeina.

Vytautas laikėsi savo nusistatymo:
— Taigi, visi kaip vieno jaukinto

jo mokytos papūgos, arba gramafo- 
ik> plokštelės.

— Kodėlgi ne? Juk tai visai na
tūralu, nes visi to pat likimo ištikti. 
O kas gi išėjo su tavo originalumu? 
. — Nesakau, kad tąi labai origina
lu, bet daugiau logiška ir man patin 
ka. Atsakymas — fronto ir karo ap
linkybių verčiamas — visai neblo
gas buvo.
Bet mat, prikibo tas kvotėjas. Jis 
tuoj paklausė: „Juk dabar nei fron
to nei karo nebėra, tad kodėl nenori 
grįžti savo tėvynėn?“ Aš vėl neblo
gai atsakiau: mano tėvynė priešo 
okupuota, ji nėra dar laisva. Tada 
kvotėjas dar smarkiau pašoko ant 
manęs: „Koks priešas? Kodėl?“ 
Čia ir prasidėjo...

— Ir įsipainiojai.
— Ne, neįsipainiojau, bet mano 

teisybė, matyt, nepatiko. Vytautas 
buvo besistengiąs nesikarščiuoti, 
šalčiau praleisti būtuosius įvykius. 
Tačiau šiuo momentu jis neištūrėjo. 
Tiek įsikarščiavo, kad net kitų, to
liau stovinčių, atkreipė dėmesį.

—• Ak, visur tas veidmainiškumas 
ir melas! Tiek ten už tos tamsiosios 
uždangos, tiek čia. Ir koks daf me
las: šlykštus, begėdiškas. O juk vi
sa taip aišku ir paprasta, kaip užšu- 
kuota plikė. Ir štai tik dabar, po ket 
vėrių metų... Nedaug, rodos, laiko 
praėjo, o jau kiti vėjai papūtė. Da
bar svarbiausias emigracijos komisi
joje klausimas: ar nebuvai ir nesi 
komunistas? Štai kada jau atvirai ga
lėjom pasisakyti, kad pabėgom nuo 
bolševikų. DyPy teisės grąžintos, bet 
kas iš to. Argi tai jau visa? Kame 
gi atpildas už niekuo nepateisinamą 
skriaudą? Ar nubausti tikrieji viso 
to kaltininkai?

-
Laivas jau buvo įplaukęs Šiaurės 

jūron. Jis plaukė švariais vandeni
mis. Popietinė pavasario saulė links
mai' glamonėjo žalsvas bangas. Bet 
Raudenių sieloj nebuvo nei giedra 
nei švaru. Daug daug drumzlių tirš
tų, skaudžių, tarytum aštraus stiklo 
gabaliukų, teberaižė visus pojūčius. 
Tos drumzlės nepasiliko užpakaly, 
kaip iš laivo išmestos atmatos, bet 
plaukė kartu, nuolat suplakdamos 
ir iškildamos. Jos giliai buvo įsisun
kusios su krauju į pačią širdį.
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Pereitą, šeštadienį, spalio 17 d., po 
pietų, vienoje garsaus Londone Cax 
ton Hali salėje, Liberalų Internacio
nalo Egzilų Liberalų Komitetas su
organizavo viešų susirinkimų, kuria
me svarbiausias kalbėtojas buvo Li
beralų Internacionalo prezidentas, 
belgų senatorius Rogr Motz. Susirin 
kimui pirmininkavo žinomas britų 
liberalų veikėjas Sir Andrew McFa- 
dyen, kuris paskaitė Liberalų Inter
nacionalo garbės pirmininko Don 
Salvador de Mariaga sveikinimų. Ja 
me taip pat kalbėjo Liberalų Inter
nacionalo gen. sekretorius J. Mac 
Cullum Scott, susirinkimų atidarė 
lenkas T. Kunicki. Atsilankusiems 
dėkojo bulgarė V. Karastoynova, Ii 
beralų egzilų jaunimo vardu kalbė
jo vengrė D. Veszy, o Švedijos libe- 
dalų egzilų vardu susirinkimų svei
kino buv. Estijos ministras Lietuvo
je Varma.

Susirinkiman atsilankė kviestieji 
anglų visuomenės ir britų liberalų 
grupės nariai, anglų laikraščių ko
respondentai, žinomi egzilų veikėjai, 
kurių tarpe buvo matyti lenkų am
basadorius E. Raczynski, iš Švedi
jos atvykęs ir šiuo metu Londone 
viešįs estas A. Rei, rumunų prof. 
Nandris ir kiti. Susirinkime taip pat 
atsilankė Estijos ministras Londone 
A. Torma.

Šio viešo susirinkimo tema buvo 
Europos vieningumas. Visos Euro
pos, nevien tiktai laisvosios jos va
karų dalies!

Kam teko praktiškai susidurti su 
sunkumais, toje ar kitoje tarptauti
nėje organizacijoje dirbant, Europos 
problemas svarstant, nuolat prisimin 
ti, kad Europa nėra vien laisvoji va 
karų Europa, bet visa Europa, ku
rios integralinę dalį, taip pat sudaro 
šiandien maskolių mindžiojamos 
centro ir rytų okupuotos Europos 
valstybės kraštai, tas žino ir įverti
na, kaip yra svarbu, ka apie mūsų 
problemas kalbėtume ne tik vien 
mes patys, bet laisvosios vakarų Eu 
dopos valstybių vyrai, kad mes, er
žilai, kartu su jais svarstytume visos, 
ir jų ir mūsų, Europos problemas, 
kaip vieno nedalomo vieneto. Tas 
supras šio viešo mitingo, kad ir kuk 
lauš, bet reikšmingoj prasmę ir vaid
menį. )

Čia nėra vietos/jo> aprašinėti. Tėa- 
čiau tenka iškelti ir pabrėžti labai 
realius ir teisingus žodžius, pasaky
tus pagrindinio šio susirinkimo kal
bėtojo, belgų senatoriaus R. Motz.

Senatorius R. Motz, apžvelgda
mas tarptautinę padėtį ir vieningos 
Europos problemas, pareiškė nuo
monę, kad dabartinius rytų Locarno 
ir Sovietų Sųjungai saugumo patik
rinimo planus jis laiko neprasmin
gais. Jo nuomone, tas kelias, kuriuo 
turėtų eiti vakarai, yra vienijimasis 
savyje ir saVo jėgų stiprinimas, jo
kių Locarno Maskvai nesiūlant ku
ri tesiekia vakarų Europos vieningu
mo ir jos stiprinimo pastangas ardy-
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ti ir jų skaldyti. Bolševikai gal bus 
linkę kalbėti ir tartis tik tada, kai jie 
matys Europų vieningų ir stiprią. Ir 
čia jis labai teisingai pastebėjo, kad 
suvienytos 160 milionų vakarų Eu
ropos faktas savaime sudarys didelę 
atsparų sovietų užmačiams ir ypač 
jų vykdomai centro ir rytų Europo
je propogandai ir tų kraštu sovieti
zacijai

Tad visų dėmesį reikia kreipti ne 
į Locarno pasiūlymus, bet į savo vie 
ningumų ir savęs stiprinimų, o vieto 
je dabartinių Locarno vienų turėti 
pasiūlymų — jokių Locamo be lais 
vų rinkimų centro ir rytų Europoje.

Senatorius R. Motz priminė egzi- 
lams, kad antrojo pasaulinio karo 
metu jis pats buvo egzilas, ir nuo 
1940 iki 1945 metų išgyveno sun
kius tremties metus Londone, eida
mas egzilinės belgų vyriausybės pro 
pagandos ir informacijos minisrio 
pareigas Ir jis, blaiviai ir realiai žiū
rėdamas į padėtį, davė egzilams 
šiuos patarimus. Vienas: niekad ne
nustoti savo „intelectual honesty“ ir 
informuoti vakarus apie tokių padfe 
tį savo kraštuose, kokia ji iš tikrųjų 
yra. Antras: palaikant tokius, rokie 
yra galimi santykius su savo kraštais 
teikti jiems viltį, bet jų neklaidi T.i ir 
jų pasipriešinimo nekurstyti. Jis nu
rodė, kad antrojo pasaulinio kare 
metu 30.000 belgų patriotų žuvo 
koncentracijos stovyklose. Ir tai bu
vo patys geriausi žmonės, kurių ne
tekimas buvo ir yra skaudžiai jau
čiamas. Kurstyti šiandien centro ir 
rytų Europos tautas pasipriešinimui 
būtų, jo žodžiais tariant, paprasta 
žmogžudystė. Savo patyrimu remda 
masts, jis priminė dar vienų reikš
mingų dalykų, kad kai jis po pen
kių metų grįžo į savo išlaisvintų 
kraštų, pats pamatė ir jam buvo pa
sakyta, kaip jis daug nuo jo buvo 
atitrukęs ir kaip mažai buvo jis į jį 
įsijautęs ir ji, supratęs būda
mas tremty.

Senatorius R. Motz kalbėjo nuo
širdžiai, Teatiaiurr<kaip'didelis libe
ralų egzilų ir jų tautų draugas. Reikš 
mingi žodžiai buvo pasakyti susirin
kimo pirmininko Sir Andrew MsFa- 
dyen, kuris priminė, kad geležinė už 
danga šiandien skiria tas pavergtas 
tautas nuo jų draugų vakaruose, ir 
taip pat Liberalų Internacionalo J. 
MacCullum Scotto pareiškimas, kad 
vienas svarbiausių Liberalų Interna
cionalo darbų buvo įtraukimas į sa 
vo darbų liberalų egzilų, suorganiza
vimas Liberalų Egzilų Komiteto, nes 
Libedalų Internacionalas negalėtų 
būti tuo, kuo jis yra, jei jis >avo tar 
pe nejungtų vist] liberalų ir n esi vadi 
vautų pagrindiniais žmogaus ir tau
tų laisvės liberalų principais.

Londono egzilai liberalai, dirbda

mi nepaprastai sunkiomis sąlygomis, 
praktiškai be jokios paramos ir be 
jokiiį lėšų eina teisingu keliu. Jie ei
na į laisvųjų vakarų visuomenę, 
stengdamiesi į jos darbų Europos 
reikaluose įsijungti, ir jie siekia, kad 
apie juos ir jų rūpesčius kalbėtų ne 
vien jie patys, bet šių laisvųjų vaka
rų atsakingi visuomeniniai ir politi
niai veikėjai. Pereito šeštadenio su
sirinkimas buvo dar vienas toks žing 
snis, padarytas šiame nelengvame ke 
ly-

Ta proga, dienos rūpesčių temo
mis rašant, tebūnie leista pastebėti, 
kad nors Liberalų Egzilų Komite
tas buvo kvietęs į tų susirinkimų vi
są eilę Londone esančių lietuvių vei 
kėjų, nė vienas jų į susirinkimą ne
atsilankė !

Tad ‘gal bus šio fakto akyvaizdo- 
je leista paklausti, ką reiškia prakti
koje visi tie skambūs žodžiai, ku
riuos mes skaitome „Europos Liet.“ 
apie mūsų sustiprinimo reikalingu
mą ir vakaių viešosios opinijos vei
kimų?

{KELIONIŲ ĮSPŪDŽIAI)

Teisingai pasakė man pamaldi, rū
pestinga senutė moteris: „Pamoks
lą sakė jaunas, gražus kunigėlis, bet 
ką jis sakė, tai ir nežinau“...

Esu dabar šiltoje Ispanijoje, pake
lyje į Portugaliją ir į šventą Fatimą. 
Aplinkui knibžda įvairių tautų žmo
nės: ispanai anglai, austrai, prancū
zai, lenkai. Buvau Paryžiuje, nuosta
biame Liurde, buvau Bijonne, kur 
mačiau II š. nukankintos Šv. Irenos 
nesugedusį kūną, pamačiau gerą da
lį Ispanijos, o jeigu paklaustumėte, 
ką mačiau ir girdėjau, —su ta mote
rėle sakyčiau:

— Mačiau daug vietų ir daugybę 
žmonių, bet tuo tarpu negaliu vis
ko perprasti...

REIKIA PAČIAM PAMATYTI
Kai žmogus užsisėdi vienoje vieto

je, viskas atrodo paprasta ir žinomai 
Kai išvažiuoji matai, — tarsi iš nau
jo pradedi mokytis: viskas naujai 
įdomu ir nesuprantama.

Paryžių su Notre Dame de Paris 
garsiąja katedra (atsimenate to vardo 
V. Hugo romaną su Quasimodo!), 
reikia pačiam pamatyti. Gatvės — 
tai ilgos, plačios banguojančių žmo
nių jūros. Jaunų ir senų, gražių ir 
bjaurių, kaip kerėpla Quasimodo, pa 
sipuošusių ir nuskurusių.

Reikia pačiam pamatyti gražias 
bažnyčias ir puikius rūmus, sukrypu 
sius'pastatus ir nešvarius bulvarus,— 
viską pačiam pergyventi. Gyvenimas 
teka kaip upė ; šalia puošnių turtuo
lių kicena apiplyšę skurdeivos ; šalia 
aukso — dvokia purvas...

Reikia pačiam būti ir Liurde, kad 
suprastum žmonių tikėjimą, Marijos

VISIEMS STUDENTAMS

ATEITININKAMS
Vienas, iš pagrindinių ateitininko 

principų,, yra tautiškumas. Būdami 
tėvynėje'su šio principo realizavimu 
sunkumų neturėjome. Atsidūrę sve
čiose šalyse šiuo atžvilgiu esame ypa 
tingose sąlygose. Mūsų tautiškumo 
išlaikymas bei ugdymas susiduria su 
labai dideliais nepalankumais.

LKSAS Centdo Valdyba, norėda
ma rasti tinkamiausių priemonių sa
vojo tautiškumo išlaikymo sunku
mams įveikti, ir į tų priemonių jieš- 
kojimą norėdama įtraukti visus LK
SAS narius, 1953 m. spalio 3 d. nu
tarė įpareigoti visus LKSAS narius 
atsakytį klausimų

kaip aš manau išlikti lietuviui
Atsakymo neturi būti daugiau 

kaip 200 žodžių (maždaug vienas 
mašinėle rašytas dviejų eilučių tar
pueiliu puslapis). Atsakymas turi 
būti LKSAS Centro Valdybai pa
siųstas iki 1953 m. gruodžio 8 d. 
adresu:' LKSAS Centro Valdyba, 
680 Bushwick Ave BROOKLYN 21 
N.Y.

Dešimt gėdinusių atsakymų bus 
premijuoti.

LKSAS Centro Valdyba

IUJE IR ]
J. KUZMICKIS

nuostabų artumų ir Bernadetos pa
prastų širdutę.

ĮSIJAUSKIME
Bijau mėginti skaitytojų kantrybę, 
bet noriu paprašyti įsijausti kartu su 
maldininko piligrimo dūšia.

Siaura, pagrindine nedidelio Liur- 
do (apie 40.000 gyventojų) gatve nuo 
ankstybiausio ryto vilnyja žmonių 
jūros. Ijina sutanuoti kanauninkai ir 
prelatai, kunigai ir vienuoliai, kry
puoja pražilę seniai, lekia jaunuoliai 
ir vaikai, ratuose važiuoja ligoniai, 
šimtai ligonių.

Daugelio rankose rožančiai, lūpo
se malda, širdyse — vilčių viltys.

Abipus gatvės — didelės krautu
vės su įvairiais suvenyrais. Čia gali
ma gauti nuo žiedelių su Marijos gal 
va iki didžiulių statulėlių, nuo kve
palų iki įvairių gėrimų, nuo lazdų 
iki“ puošnių drabužių.

Minia plaukia ir atsitraukia į dide 
lę aikštę. Gražūs takai, apie kuriuos 
kėtrojasi kaštanai, gražūs žolynai, o 
dar gražesnės statulos: atsiklaupęs 
meldžiasi Arso klebonas šv. Jonas 
Vianey; pakėlus į dangų akis stebi 
viziją šv. Bernadeta; lengvai kyla į 
viršų ir meldžiasi Dievo Motina... 
Viskas taip lengva, bet prasminga; 
taip gražu, bet įspūdinga.

LIGONIŲ JŪRA

Vienas altorių vaizduoja šv. Ber
nadetą vizijos metu. Ji šventame pa
gavime gyvena dangumi ir tikrai že
mės nejaučia. Prie altoriaus nuolat 
laikomos šv. Mišios. Specialiai už

. REIKIA PASTANGŲ

Negalima maišyti išminties su be- 
mintiškumu. Tačiau ar, vengiant 
kraštutinumų, nėra pavojaus praras
ti bet kokį džiaugsmų? Paklausyki
me, ką pasakė S v. Bernardas:

—Dievo meilės mąstąs —' mylėti 
Jį be ribų.

Ar mes galime Viešpačiui duoti 
ko nors perdaug? Pažvelkime į šven 
tuosius. Jie lenktyniavo vienas su ki 
tu, sekdami Kristų su kryžiumi. Ta
čiau šiandien, kada protas pasiekė 
nuostabių išradimų, ar krikščiony
bei negrąso pavojus išsigimti?

Religijos istorija liudija, kad krikš 
tyti krikščionys nepirmauja dvasios 
uolume. Jau palyginti seniai Mon- 
tesuieu stačiai pasakė savo bičiuliui:

— Išskyrus saujelę laisvamanių, 
visi krikščionys nori laimėti dangų; 
bet visi nori laimėti kaip galima pi
giau.

Ar Kristus atėjo mus mokyti pa
viršutiniško tikėjimo, pigių verty
bių 

ligonius, už šimtus, už tūkstančius 
čia pat esančių.

Pats iškalbingiausias Liurdo vaiz
das, kuris sujaudina ir ateisto širdį. 
Atvykę ligoniai meldžia stebuklo... 
stebuklo, kurį paliudijo šimtai kriu
kių ir ramentų, kabančių prie Gro
tos. Anie buvo išgirsti — vėžys stai
ga išnyko, lūžusi koja staiga sugijo, 
supuvę plaučiai atgijo, pavargusi 
širdis ėmė stipriau plakti.

Specialiuose neštuvuose guli ma- 
žį vaikai — paraližuoti, žaizduoti, 
išblyškę, kaip lavonai. Čia pat ratų 
kėdėse sėdi vienuolės, vyrai ir mo
terys, paliegę, palaužti, jaunos mer
gaitės ir žili seneliai. Kai žiūri į juos, 
kai stebi vienuolių slauges ir slaugy
tojus, girdi maldų bangavimų, girdi 
alsavimą prašymais, meldimais, šau
ksmais.

— Avė Maria — Sveika, Marija!
— banguoja malda. — Gloria Patri
— Garbė Dievui Tėvui ir Sūnui, — 
aidi giesmė.

J ligonius prabyla jaunas pa'moks- 
lininkas, domininkonas. Jis kalba 
apie nuodėmę visų blogybių šalti 
nį, prašo vieno dalyko — atgailos. 
Reportaže keistai tai skamba, bet 
Liurde tie žodžiai palydimi ašaro
mis.

Kai žiūrėjau į ligonių procesiją, 
stebėdamas slenkančius vežimėlius 
ir neštuvus su jais mąsčiau: Marija
— ligonių karalienė. Sveikieji ją pa
miršta ir neskuba Jos pašvęstų vie
tų lankyti, tačiau nelaimė — liga, 
negalavimas, dvasinis palūžimas — 
primena visiems Jos buvimą ir nuo
stabią pagalbą.

O gal reikia tikrai kokios nelaimės 
žmogui, kad geriau dangų pajustų!

Oi ne! Evangelija visų pirma yra 
meilės įstatymas ir Jėzaus Kristaus 
įsteigtas tikėjimas yra didžiausio gai 
lestingumo tikėjimas.

Išskyrus atskirus dalykus, kurie 
yra reikalaujami iš visų, kiekvieno 
uolumas gali būti skirtingas. Nekiek 
vienas yra įpareigotas siekti tobulu
mo, užsidarius vienuolyne, o tie, ku
rie paprastai vykdo Dievo Įsakymų, 
neįpareigoti laikytis vieno standarto. 
Vieni eina išpažinties kiekvienų mė
nesį, kiti kas savaitę ; vienas sukalba 
trumputę maldą vakare, kitas mal
dai skiria pusvalandį ar valandą.

MŪSŲ UOLUMO MĄSTĄS
Siekiant tobulumo, reikia išnaudo

ti teikiamas malones ir vykdyti savo 
pašaukimų. Kiekvienam būtina kop 
ti augštyn pagal jam suteiktą malonę 
ir siekti tokio šventumo, koks iš jo 
reikalaujamas.

—Aš sakau man duotąja malone 
—rašė Šv. Povilas Romėnams (12,3) 
—visiems jūsų tarpe, kad neturėtu
me apie save geresnės nuomonės, 
kaip pridera, bet kad manytumėte 
apie save teisingai ir kiekvienas, žiū
rėdamas tikėjimo saiko, kaip jam 
Dievas yra paskyręs.

Reikia pastebėti, kad mes nusikals 
tame perdideliu paviršutiniškumu. 
Bet pasitaiko 'temperamentų, kurie 
eina iki kraštutinumo, iš kurio gali 
išgelbėti tiktai nuosaikumas.

Nenuosaikumas nevienam sudaro 
pavojų. Degdamos karščiu, tokios 
sielos neatsimena savo jėgų " fizinio 
stiprumo bei dvasinio pajėgumo. To
kiu atveju reikia laikytis tam tikrų 
taisyklių, kurios nestabdo dvasinio 
uolumo, bet įstato jį į tinkamas vė
žes.

NEUŽTENKA VIENŲ NORŲ

Yra tokių kraštutinumų, kaip per- 
didelis uolumas, jausminis užsidegi
mas ar perdėtas karštis. Kyla pavo
jus persistengti, darant pasiryžimus, 
kurių negalima įvykdyti. Ir visai ne 
dėl paviršutiniškumo, bet dėl to, 
kad nusistatyta programa jokiu bū
du neįvykdoma.

Nereikia pamiršti, kad neviskas 
gali būti padaryta per penkias minu
tes. Kiekvienam reikia atsiminti šią 
gražią patarlę:

— Vieni geri norai nepadaro 
šventuoju.

Neužtenka gėrėtis Šv. Kazimieru, 
neužtenka norėti juo sekti: reikia 
kiekvieną valandų, kasdien, visą gy
venimą jo dvasia gyventi. Dorybė pa 
siekiama pamažu ir palaipsniui, o 
kiekvienas smukimas žemyn brangiai 
atseina.

— Skubėk pamažu ir niekuomet 
nenustok vilties! — atsimintina ne 
tik ką nors dirbant ar kuriant, bet 
ypač tobulumo siekiant.

Pagal Raoul Plus S. J. —■ 
K. J. Ks.

JONAS AUGUSTAITIS

Matulionio
kaimas

KAIMO ELEKTRIFIKACIJOS 
REIKALAS

P. J. Matulonis pripažįsta įgyvą 
reikalą elektrifikuoti Lietuvos kai
mą, tačiau sako: „kad elektrifikaci
jos klausimas vienkiemių sistemoje 
bus ilgai praktiškai neišsprendžia
mas,“ nes girdi „per brangus darosi 
tinklas, kad juo būtų galima nutiesti 
visą Lietuvą“ (Br. Liet. 5 skilt.). Iš 
eitų, kad suglaustų kaimų sistemoje 
visai nebūtų reikalingas tinklas nu
tiesti visą Lietuvą, arba tas tinklas 
būtų kitoniškas — pigesnis ir tuo 
būdu lengviau išsispręstų kaimo 
elektrifikacijos klausimas.
Lietuva galės būti aprūpinta elek
tros energija, pagaminta vandens jė
gos, t. y. hydroelektros stotyse. Hyd- 
roelektros stočių eksploatacinė cha
rakteristika yra tokia, — didelis in- 
vestacijos kapitalas ir, palyginamai, 
mažos tiesioginės eksploatacijos iš
laidos (visai priešingai šiluminėse 
stotyse). Todėl stoties eksploatacijo
je invest,acinio kapitalo išlaidos (nuo
šimčiai, amortizacija, nurašymai, 
draudimai) yra didelės, o kai tiesiog! 
nės eksploatacijos išlaidos yra žembs 
tai pirmon galvon vieneto kaina, vie
nos kilovat-valandos kaina priklauso 
nuo stoties apkrovimo (nuo stoties

. .tm
naudojimo). Juo pareikalavimas bus 
didesnis ir jis ilgiau tęsis, juo dau
giau stotis turės gaminti energijos, 
tuomi energija bus pigesnė, o energi 
jos pareikalavimas priklauso nuo 
krašto pramonės, amatų ir kitų įren
gimų bei kultūros laipsnio. (Galima 
parduoti energijų žemiau savikainos 
kai kurioms vartotojų grupėms, kad 
pakėlus krašto kultūrą, bet klausi
mas — kas tuomet dengs įmonės 
nuostolius). Elektros tinklo išlaidos 
sudaro vieną iš didelių elektros įmo
nės išlaidų poziciją: jis skirstos; į 
magistrales linijas (augštos įtampos 
linijas) ir vietinio tinklo paskirstymo 
linijas (žemos įtampos linijas). Ma
gistralės elektros laidų linijos turi 
vistiek eiti ar per suglaustus kaimus, 
ar pro vienkiemius ekonomiškiau
siomis linkmėmis. Taigi, todėl magis 
tralių linijų praktiškos išlaidos yra 
vienodos kaip kaimų, taip ir vien
kiemių sistemoje. Tinklo sumažėji
mo išlaidas suglausto kaimo siste
moje sudarys tik tas skirtumas išlai
dų pravedime paskirstymo tinklo 
nuo magistralės linijos į suglaustą 
kaimą ar vienkiemius. Bet tos paskir 
stymo tinklo išlaidos palyginus su 
visomis kitomis įmonės išlaidomis 
yra tokios mažos, kad jos niekad ne- 
nulems Lietuvos kaimo elektrifikaci-
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jos galimumo, jeigu visos sąlygos 
(svarbiausia stoties pilnas apkrovi
mas) bus už Lietuvos elektrifikaciją. 
Minimai; pabrangimą elektros ener
gijos vienkiemių ūkininkui dėl pa
pildomų tinklo išlaidų nuo magis
tralės linijos į ūkį galima išlyginti 
kitais būdais elektros įmonės viduje, 
elektros tarifų politika. Bet tas pa
brangimas jokiu būdu nėra lemia
mas ir todėl kalbėti apie tai, kad jis 
nulems visos Lietuvos kaimo elektri
fikaciją, jei visos kitos sąlygos yra 
tam palankios, nėra mažiausio pag
rindo. Pavyzdžiai: Švedijos vien
kiemių sistemos kaimas elektrifikuo
tas ; Danijos vienkiemių — elektrifi
kuotas ; Rytprūsių — daugumoje 
elektrofikuotas; Prancūzijos (šiau
rės) — elektrifikuotas ; o Kinijos kai 
mai suglausti arba senoje Rusijoje 
(taip pat kaimai) — neelektrifikuoti. 
Kaimai Italijoje ir kaimai Ispanijoje 
o taip pat ir kitur žemo standarto 
kraštuose, nors ūkininkai gyvena 
kaimuose — neelektrifikuoti. Elektri 
fikacija kaimo priklauso ne nuo pa
pildomųjų paskirstymo laidų išlaidų 
nuo magistralės į vienkiemius, bet 
visai nuo kiti; sąlygų. Todėl p. Ma
tulionio dėl elektrifikacijos motyvų 
siūlomas kaimas — neturi pagrindo.

TELEFONAS

Autorius pripažįsta gyvą reikalą 
ūkininkui turėti telefoną, .— susi
siekti „su veterinorium, su gydytoju, 
su kunigu, su mokykla, su koperaty- 
vu, su valsčiumi, su kontrol asisten
tu su agronomu ir su įvairiais kitais 
pareigūnais... Paliks vienkiemių sis
temą kyla klausimas: per kiek de
šimtmečių bus ūkininkai telefonais 

aprūpinti (Br. Liet. 6 sk.). Man ta
čiau kyla kitas klausimas. Kiek pra
ėjo dešimtmečių kai Vokietijos (Pie
tų Wuertenberge ir kitur) arba Aus
trijos ūkininkai, gyvendami kaimuo
se (ne vienkiemiuose) valdydami apie 
10-20 ha intensyvaus ūkio (p. Matu 
lionis mano, kad Lietuvoje ūkiai ne
bus didesni kaip 20 ha) neturi iki 
dabar savo ūkiuose telefono? Ne
kalbu čia kiek dar šimtmečių pra
eis kol Japonijos, Kinijos, Ispanijos 
bei Italijos ūkininkai, gyvendami kai 
muose, pradės galvoti apie telefoną? 
Nenoriu ginčytis ar visiems p. Ma
tulionio išvardintiems ūkininko rei
kalams atlikti reikia būtinai telefono, 
o jo nesant — „kinkyti porą arklių 
ir gaišti ne valandas, bet dienas... 
(Br. Liet. 6 sk.). Nevisuomet tačiau 
reikalus įgalima atlikti per telefoną 
ir nevisuomet reikia kinkyti "porą 
arklių, —• daug kartų pakanka pava
žiuoti dviračiu iki artimiausios pašto 
agentūros, pieninės ar kito viešojo 
naudojimo telefono punkto, o daug 
kartų ir turint telefoną , vis tik ten
ka pačiam asmeniškai nuvykti.

Šioje vietoje noriu pabrėžti, kad 
telefono reikalingumas nepriklauso 
nei nuo suglausto kaimo, nei nuo 
vienkiemio sistemos, bet nuo civiliza 
cijos bei kultūros laipsnio, apie ką 
kalbėsiu vėliau.

ŽEMES ŪKIO APDIRBIMAS 
MECHANIZACIJA, BUSIMOJI

ŽEMES REFORMA IR 
SOCIALINIS TEISINGUMAS

Autorius sako, kad „traukiamosios 
jėgos arklių pavidalu, Lietuvoje lik
viduojant kolūkius bus labai maža. 

Arkliai šioje mašinų gadynėje baigia 
atgyventi savo reikšmę.“ TodėleiŲš- 
vadoje autorius nemato kitokio spren 
dimo „kaip iš pat pirmos dienos eiti 
prie žemės ūkio mechanizacijos“... 
ir ...„kurti žemės ūkio mašinų sto
tis“ (Br Liet. 11 sk.) Nemanau, kad 
autorius siūlytų ką nors naujo, ko 
nėra dabartinėje bolševikų sistemoje 
Lietuvoje. Atrodo, kad Sovietų Lie
tuva yra šiandien užversta mašinų 
stotimis, ar traktorių, ar kitu vardu 
vadinamų (pagal statistiką, kurios 
visos be abejonės dirba blogai, neap 
dirba tinkama; laukų ir todėl yra 
verčiami šauktis didesnio darbininkų 
produktingumo, stachonoviečių, ūda 
rnikų — ar kitokių metodų. Kaip da 
bar bolševikų. Lietuvoje, taip ir. p. 
Matulionio siūlomos stotys, bus vie 
šo naudojimo formos ir esmėje ne
siskirs vienos nuo kitų. Kokiais“gi 
metodais autorius manytų pasiekti, 
kad tos stotys dirbtų racionaliai, feko 
nomįškai, kad jos sugebėtų atlikti 
gerą žmonėms patarnavimą? To jis 
nepasako. Galima jas vadinti kaip 
tik nori, — jos bus viešo naudojimo 
ir didelio skirtumo jų veikloje nuo 
dabar esamų Lietuvoje bolševikų tos 
rūšies organizacijos nebus. Auto
riaus tvirtinimas, kad „tik taip tvar
kantis galima bus užtikrinti žemės 
ūkiui reikalingą pažangą“ (Br. Liet. 
12 sk.), reiškia, dirbti šioje srityje 
bolševikų metodais. Toliau autorius 
sako, kad jis nenori liesti ateities že
mės vadymo normų, tačiau vis tik 
mano, kad ūkiui, einant socialiniu 
teisingumu, nebus didesni 10-12 ha, 
nes „socialinis teisingumas bus pir
maujantis principas šioje būsimoje 
mūsų žemės reformoje“ (Br. Liet- 
12 sk). Tai būdai, pagal kuriuos p. 

Matulionis mano geriausiai kelti že
mės ūkio apdirbimą ir produkciją: 
10-20 ha ūkis, viešos mašinų stotys 
id šalyn arkliai. Atverskime kitą la
po pusę... Bolševizmui žlugus, pir
mas reikalas bus kuogreičiausiai per 
eiti į žemės nuosavybės valdymo si
stemą, nes laikyti ūkininkus kol
ūkiuose toliau bus psichologiškai 
sunku (vargu kas benorės toliau pa
silikti)- ir ūkiškai neproduktinga. Pa 
gal p. Matulionio planą maži ūkiai 
ir suglaustame kaime visa Lietu
va turėtų būti išplanuota visai iš 
naujo ir nusodyta naujais, smulkiais 
ūkio savininkais. Kiek kas turėtų už 
imti laiko, čia sunku diskutuoti... 
bet ne vienerius ir ne dveji metus, 
o veikiausia keletą metų.

Pirmiausiai to negalima atlikti be 
parlamento, kuris galės susirinkti ne 
kitą dieną bolševizmui žlugus, bet 
gal tik po metų, o vėliau reformos 
vykdymas... Abejoju, ar kuris nors 
ūkininkų norėtų sėdėti kolūkyje ir 
laukti neaiškių planų pasirodymo? 
Visai nenoriu neigti, kad ateities Lie 
tuvoje, kaip ir visame pasaulyje, ne
būtų bojami socialinio teisingumo 
reikalai. Suprantu — teisinga gėry
bių (visokių) paskirstymą. Bet ko
dėl, išeinant iš socialinio teisingu
mo, ūkiai neturėtų būtį didesni 20 
ha, o kitų įmonių (bankų, namų, įvai 
riaušių pramones įmonių) valdomo
jo turto dydis gali būti visai neribo
tas? ! Žemės ūkio valdomąsis turtas 
negali būti didesnis (20 ha 1000 li
tų) == 20.000 litų, kai bankų, namų, 
įvairių fabrikų turtai gali būtį de- 
setko milionų? Pelningumo požiūrių 
žemės ūkio turtas douda 2-4%, kai 
kitų įmonių pelningumas siekia virš

(tęsinys 4 psl.)
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KABELIUI NUTRUKUS
*
tas naujas kabelis ir jis ištyso iki 57 
kilometrų, kol sužvejotas antrasis. 
Aštuntąją dieną buvo surastas ir ant 
rasis. Dabar New Yorke, sėdįs Mr- 
O'Brien vėl galėjo susikalbėti su Lon 
donų, o „Monarch" laivo įgula gavo 
už sunkų darbą po stiklą brendy...

Naujai suremontuota pasikalbėji
mo linija, nugrimzdusią Atlante, vėl 
bėgo paslaptingi politiniai praneši
mai, bankų pinigų kurso duomenys, 
prekių kainos, turtingųjų žmonių 
meilės telegramos, kvietimai, sveiki-

John O'Brien, Britų Kabelio Ben
drovės narys sėdėjo New Yorko sto
tyje, kai jam, profesine terminologi
ja tariant, ūmai, nutrūko Londonas. 
Atseit, vienas iš keturių bendrovės 
kabelių buvo kur nors pertrūkęs. 
Gal vandenyne šėlo audra, gal kuris 
nors laivų, įmetęs inkarą, nutraukė 
laidus, o gal gelmėse įvykęs žemės 
drebėjimas?

Kiekviena • kabelių bendrovė turi 
tam reikalui specialius laivus — laid- 
laivius, kurie, laidams nutrūkus, 
siunčiami sugadinimams taisyti. Šį nimai. Interesantas, užpildęs pašte 
kartą laidlaivio „Monarch" kapito
nas Boston gavo įsakymą surasti 
kliūtį ir ją sutaisyti. Šitoksai uždavi
nys prilygsta užrištom akim jieškoti 
siūlo milžiniškame baseine, kurio 
bangos išsipila į krantus.

Transatlantiniai kabeliai nugrimz
dę 5.000 metrų gilumoje, o jų ilgis 
turi tokią pat skaitlinę kilometrų. 
Viso senąjį su naujuoju pasauliu jun 
gia 28 linijos kabelių. Tiksli jų vieta 
yra gerai žinoma laidlaivių kapito
nams, pagal specialius planus. Ta
čiau kapitonai taip pat puikiai žino, 
kad trūkus laidui, nutrūkę galai ne
guli vietoje, bet nuo susidariusio 
įtempimo nušoka į šalį gana toli. 
Prieš tai, negu juos sujungus, reikia 
tuos galus sužvejoti, surasti. Nutrū
kusių galų žvejojimą apsunkina ta 
sąlyga, kad dažniausiai juos žvejoti 
ir taisyti reikia audros metu ir, žino
ma, su didžiausiu skubėjimu, nes 
kiekviena valanda neša 
milžiniškus nuostolius.

Laidlaiviui, išplaukus 
galų jieškoti, vyriausias _____
nikas užsidaro specialioje kabinoje, reikia 1.300 vagonų krovinio, 
kuri panaši į profesoriaus elektro- ą j
technišką laboratoriją. Iš tos kabi
nos siunčiami kapitonui raštiški pra 
nešimai, kuris laivo kabinoje, apsi- Į
krovęs popieriaus stirtomis, nuolat Į
skaičiuoja ir skaičiuoja, jieškodamas |
numatyto taško. Pagal tuos kapitono 
apskaičiavimus laivas plaukia į At- j
lanto vandenyne taškelį, kur, spėja- į
ma, gali būti nutrūkęs laido galas. 
Jo suradimas priklauso nuo daugy
bės sąlygų. Todėl ir laikas labai skir 
tingas: dažnai tokie nutrūkę galai 
surandami kelių valandų bėgyje, bet 
pasitaiko, kad jų j ieškojimas tęsiasi 
ir kelioliką dienų. Suprantama, kad 
ir galus suradus, užtrunka laiko tuos 
galus iškelti, turint galvoje, kad kabe 
lio gulinčio pvz. 4700 metrų gilumo 
je, kiekvieną kvadratinį centimetrą 
veikia 470 kg. spaudimas. Be to, nu
trūkę galai audros metu nutolsta 
■nuo pagrindinės linijos 20-80 klm. 
Audrai siaučiant juos reikia sujun
gus nugramzdinti j senąją vietą.

Šiuo atveju „Monarch“ laidlai
viui abu nutrūkusius galus pa
vyko surasti tik po 8 dienų! 80 lai- i 
vo įgulos žmonių — jūrininkų 8 die
nas ir naktis buvo užimti darbu ir 
jų mintyse buvo vienas tik klaustu
kas : kaip pavyks surasti audringame 
vandenyne laidų galus? Kai buvo 
surastas vienas galas, prie jo prijung-

NAUJAS BUDAS
TERORUI

Net ir pasižymėjusi savo bolševi- ti medžiagą apie P. Cvirkos kūri- 
kiniais „kūriniais“ V. Valsiūnienė, niuose aprašytus žmones ir vietas“, 
kaip nė vienas kitas bolševikinis ra- Taip buvę „atpažinti“ viršaitis Mar 
šytojas, nesugeba visur pataikyti į ka, „1925-1930 m. nusitiesęs vieške- 
partijos direktyvas. „Tiesos“ Nr. 210 lį iki savo dvaro Bereiviškių kaime, 
J. Macevičius, įvertinęs jos ,Lyriką', tam panaudojęs valdinius pinigus ir 
reiškia taip sayo nepasitenkinimą: valstiečių darbo jėgą“, kaip apie tai 
„Valstybinė grožinės literatūros lei- skelbiama rugsėjo 25 d. Vilniaus ra- 
dykla turi reikalauti iš rašytojų ir iš dijo pranešime. Frank Krukas tai 
savo redaktorių daugiau kruopštu- esąs „dviejų dvarų ir garlaivių savi- 
mo, rūpestingumo parengiant leidi- ninkas Stasius Gerulaitis, negailes
nius“. Nors „Valsiūnienės lyrika at- tingas darbo žmonių išnaudotojas, 
skleidžia pikčiausius lietuvių tau- Amerikoj išmokęs sukčiauti ir apu 
tos priešus — buržuazinius naciona- gaudinėti“... „Žemės jnaitintojos“ 
listus, jų šlykščiausius darbus ir ar- Taručiai tai esą „mažažemiai val
domąją veiklą“, bet ir tai ne visur tiečiai Mikelkevičiai“ etc. Naujas 
Valsiūnienė sugeba parašyti taip, policinis metodas literatūriniams per

90 procentų visų laidlaivių plau- kaip partijos politiniai vadovai to sonažams atpažinti.
kioja po D. Britanijos vėliava. Jei reikalauja. A. Žemaitis, „Tiesos“ 
amerikiečiams reikia remontuoti ka- Nr. 214 bolševikinius rašytojus įpa- 
belius, jie samdo britų laidlaivius. r_ei'S°ja ta'P rašyti. ,,uz gilesnį kol 

4 v ūkio gyvenimo vaizdavimą , tikriau 
Povandeniniai kabeliai jau atšven- — matyti kolūkiniame gyvenime tai, 

tę 100 metų sukaktį. Naujos linijos ko iš tikro nėra.
šiuo metu daugiausiai pravedamos skelbiama, kad LTSR Mokslų 
tarp Pietų Afrikos ir Pietų Ameri- Akademijos Lietuvių Kalbos ir Lite- 
kos, kur dėl atmosferinių sąlygų ratūros Institutas baigia ruošti sp.au 
trukdomas susisiekimas ore. 1----
tais metais Danija pavedė „Mo
narch" bendrovei nutiesti naują li
niją iš Seeland iki New Yorko už 
pusantro miliono svarų.

Vieno kilometro ilgio kabelis sve- tyti“, kokius pvz. „buožes“ jis ap- 
ria penkis tūkstančius kilogramų, rašė ,savo „Zernėj maitintojoj', ko- 
o 4000 kilometrų ilgumo kabeliui

telegramos turinį, galvoja tik apie 
žodžių skaičių ir jų kainą, ir jam ne 
ateina galvon mintis, kiek vargo ir 
kokią kliūtį turėjo nugalėti „Mo
narch“ laidlaivio vyrai, sutaisę aud
ringoje jūroje kabelį, —• New Yorkas 
— Londonas...

bendrovėms

nutrukusių 
elektrotech-

pozitoriai“, bet drauge per radijus 
pranešimuose pripažįstama, kad ji 
vykdė Sovietų imperialistinę misiją: 
„tik broliškų tautų pagalbos dėka 
nusikračiusi vargo -ir skurdo, tapo 
liaudies didvyre, panašia į Zoją 
Kosmateljankają ir Lizą Caikiną“... 
Dar didesnę bolševikų agitacija turi 
būti skleidžiama per filmą. Agitaci
nė „Aušra prie Nemuno“ jau rodo
ma okup. Lietuvos kinuose. Šiai fil
mai scenarijų yra parašę J. Baltru
šaitis su rusu E. Gabrilovičium, o 
svarbiausius vaidmnis jame atliko 
„stalininės premijos laureatas“ J. Si
paris, V. Derkintis, B. Lukošius, L 
Leonavičiūtė. Muzika—• B. Dvario
no, tai —• „naujas jo kompozicinis 
laimėjimas“. Operatoriai — M. Šu- 
rukovas, V. Fastovičius ir V. Staro-

10 d. „Tiesa“ paskelbė net ištisą ve- šas, o pastatymo vyr. dailininkas S. 
damąjį, pavadintą „Rusų literatūros Malkinas. Kad išmoktų „kaip rei- 
šlovė“. Pagal bolševikinį kurpalį su- kiant vaizduoti tikrovę“, i specialias 
dorota galų gale ir Lazdynų Pelėda, Maskvos ir Leningrado mokyklas — 
kuri pagirta už atskleidimą „visokio „paruošti lietuviškų! meninės kine- 
blogo šaltinio — dvaro“, nors „dėl matografijos darbuotoju tautinių 

________  _—a_______ _r.__ savo siaurų, smulkių buržuazinių pa kadrų pasiųsti 24 žmonės, be to, į 
Perei- dai dielį lietuvių tautosakos rinki- žiūrų ribotumo ir neįstengusi paro- Maskvos valstybinį kinematografijos 

nį, kuriame bus iš viso apie 800 kū- dyti išeities iš skurdo ir vargo“. Jei institutą papildomai „išvyko dar 
rinių. Tačiau jame ir tautosaka su- Lazdynų Pelėda būtų agitavusi už 20 asmenų ir į Leningrado 10 ki- 
bolševikinta. Cvirkos vardu pavadin komunizmą, tai tuo atveju būtų bu- ^-Naujus siužetus filmai^ pagal bol 
ta Vilkijos vidurinė mokykla, o da
bar stengiamasi iš jo raštų „išskai-

Užtat kiekviena proga džiaugia
masi rusų kultūra. 1953 m. rugsėjo

KERSTENAS REIKALAUJA 
TARPTAUTINIO TRIBUNOLO

„Frankfurter Allgemeine“ spalio 
mėn. 8 d. žinutėje praneša, kad JAV 
kongreso komisijos sovietų politikai 
Pabaltijy tirti pirmininkas Kerstenas 
reikalaująs įsteigti tarptautinį tribu
nolą, kuris nuteistų Pabaltijy įvykdy 
tų masinių žudynių kaltininkus.

„General-Anzeiger fuer Bonn und 
Umge.gend“ tos pačios dienos straips 
nyje dar plačiau nupasakoja Kerste- 
no praneštus jo ikišiolinio tyrimo 
davinius, pažymėdamas, kad kai ku
rie nustatyti sovietų žiaurumai Pa
baltijy esą per baisūs, kad juos gali
ma būtų aprašyti. Tarp kitko pami
nima, kad 1944 m. vienu atveju pre
kiniuose vagonuose buvo deportuo
ta apie 2000 vaikų, kurių dalis vago
nuose užduso. Straipsnis baigiamas 
šūkiu, kad teisybė turinti triumfuoti.

„Rhein-Zeitung“ spalio 7 d. skel
bia respublikonų partijos JV senate 
vado, senatoriaus Knowland, pareiš
kimą spaudos konferencijoje, kad jis 
pasipriešinsiąs nepuolimo paktui su 
sovietais kol šie neleis įvykdyti lais
vus rinkimus Vokietijos sovietų zo
noje, Lenkijoje, Čekoslovakijoje, 
Vengrijoje, Bulgarijoje, Latvijoje, 
Lietuvoje ir Estijoje.

kius konkrečiai žmones vaizdavo sa
vo „Frank Kruku“ etc. Veliuonos 
vid. mokyklos moksleiviai, pasirodo, 
vasaros metu buvo įpareigoti „rink-

KORTŲ NAMELIAI

Neseniai Rytų Berlyno Stalino 
ševikinius reikalavimiis „kuria“ J. Alėjoje sugriuvo nebaigtas statyti pa 
Dovydaitis („Sunkiems laikams“), statas. Kai darbininkai nusiminę žiu 

‘ ‘ . - į /
Kalvio kęs Statybos Ministeris rėkė inžinie

riams :
— Jūs idiotai! Ar aš jums nesa

kiau, kad negalima nuimti ruštavo- 
apskaičiuoti, kiek ni,2> kol sienos neištinkuotos?!

APIE EUROPĄ SKAITO
VISAS PASAULIS:

•>»

SKAITO VISI GYVENĘ IR GYVENĄ
EUROPOJE LIETUVIAI!

DAR ŠIANDIEN UŽSISAKYKITE
LIETUVIŲ SAVAITRAŠTĮ

„EUROPOS LIETUVĮ
43, Holland Park,
London, W. 11.

vę visai kas kita. Jos 86 metų gimi
mo sukaktis rugsėjo 28 d. buvo at----- -------- -------— ----------- .. . ,. . . . .. .
žvmėta nėr Lietuvos radiius A Ker- čekistas A. Gudaitis - Guzevičius reJ° 1 subirusius kortų namelius, jpy 
y . P. I ’ (filmą; naeal savo romana F-’—kės Statvbos Ministeris rėkė inzime-nagio režisuotu scenai pritaikytu ap- (illmai pagal savo romaną „r,------

sakymu „Prie pat dvaro“. Ignoto teisybė ), A. Pivoša ir kt.
„Tiesos“ Nr. 189-53 Br Raguotis Džiaugiasi mokslininkai, jei vieto- 

taip įvertina I. Simonaitytės naujau- je bolševikinės propagandos gauna 
šią veikalą,. pavadintą „Pikčiurnie- tyrinėti ežerus, i į...............
nė“. Esą, „L Simonaitytės knyga ašt Lietuvoje auga grybų etc. Vilniaus 
riai demaskuoja buožijos žvėrišką ir radijo rugsėjo 28 d. pranešimu, bio- Rytų Vokietijos kalėjime sėdi trys 
nepasotinamą godumą, jos išsigimi- logijos instituto di^Ę pavaduotojo' kaliniai ir pasakoja, už ką kuris su
mą ir pasmerktumą... Ji auklėja dar
bo žmones, padeda kovoti prieš bur 
žuazinę nacionalistinę ideologiję ir 
jos liekanas...“ Veikale vaizduoja
mas „saviškas Klaipėdos krašto lie
tuvių gyvenimas“, duota vaizdų net 
iš Klaipėdos krašto seimelio rinki
mų ir veiklos. Tik, žinoma, viskas 
nudažyta komunistinėmis spalvomis, 
kaip bolševikiniai politrukaį reika
lauja, nes ir Raguotis pažymi, kad 
„ši knyga yra reikšmingas įvykis mū 
Sų grožinėje literatūroje“.

Netenka nė aiškinti, kad prie bol
ševikinu direktyvų turi prisiderinti 
taip pat opera, drama, komedijos te 
atras, net dainos ir muzika. Štai rug 
sėjo 17 d. buvo valstybinio operos ir 
baleto teatro suruošta kompt A. Ra
čiūno sukurtos „pirmosios tarybinės 
operos Marytė premjera“. Opera tu 
rėjusi pavaizduoti „nemirtingosios 
T. Lietuvos dukros, T. S-gos herojės 
Marytės Melnikaitės ir jos draugų 
Lietuvos partizanų kovas dėl T. Lie 
tuvos išlaisvinimo“. Nors ir džiau
giamasi, kad dabar „paprastos mer
gaitės, Zarasų šaltkalvio dukters di
dvyriškas žygis įamžintas literatūro
je ir mene“, o jai „savo geriausius 
kūrinius paskyrė T. Lietuvos kom-

imtas. Pirmasis aiškina, kad jis ap
kaltintas apsileidimu, nes 5 minutė
mis pavėlavęs į darbą. Antrasis pri
sipažįsta, kad jis atėjęs į darbą 5 mi
nutėmis anksčiau ir apkaltintas šni-

ir biologijos m. kandidato Maniuko 
vadovaujama mokslinė ekspedicija 
ištyrė 39 ežerus bendro 15.700 fia 
ploto. „Apibendrinus“ šią medžiagą, 
turės būti pateikti siūlymai, kaip 
išnaudoti šiuos ežerus... prameni- pinėjimu. Trečiasis sako, kad jis vi- 
niams tikslams. Prof. Krikščiūnas 
įpareigotas parudšti monografiją 
„Nemuno žemupio užliejamos pie
vos“. Prof. Menkevičiaus ir biologi
jos m. kandidato Mažylaičio apskai
čiavimais, okupp Lietuvos teritorijo
je galima kasmet surinkti' iki 30.000 
tonų vertingų grybų.- Dabar biologai 
baigia ruošti spaudai mokslinį dar
bą „T. Lietuvos .valgomieji ir nuo
dingieji grybai“. Kaune buvo sukvies 
ta „mokslinė - techninė konferencija 
statybinių medžiagų kokybės pageri 
nimo ir asortimento klausimais“. Ją 
atidarė statybinių medžiagų pramo
nės min. Liubimcevąs, o „konferen
cijos darbe“ dalyvavo LKP sk pra
monės skyriaus vedėjas Ozarskis, mi 
nisterių tarybos pirm, pavad. Cistia- 
kovas, statybos min. Maniušis, staty
binių medžiagų pramonės vicemin. 
Slučevskis ir kt. Mokslininkai įparei
goti „dar daugiau < plėsti statybinę 
kūrybą“. Vilniaus Un-to rektorius 
J. Bučas giriasi, kad šiemet priimta

suomet laiku ateidavęs į darbą:
—Mane apkaltino, būk aš įsigijęs 

Vakarų laikrodį...

,<).••» ... .> < r-. • I _ •
700 naujų studentų, o naujuosius 
mokslo metus pradėjo iš viso jų apie 
2.800. „Medicinos instituto auditori
jų slenkstį peržengė daugiau kaip 
800 studentų“. Studentams pastaty
tas 400 vietų bendrabutis. Tiesa, bol 
ševikai mėgsta girtis dideliais skai
čiais, bet ko verti jų diplomai, pa
vaizdavo „Tiesa“ dar šių metų lie
pos 4 d., skųsdamasi, kad „ypač ne
pakenčiama yra padėtis, kai mes iš
leidžiame inžinierius, o jie silpnai 
orientuojasi tokiuose klausimuose, 
kaip darbo organizacija, planavi
mas, apyskaita, ekonomika. Ir tai — 
ne atsitiktinis reiškinys“. O juk rei
kia atsiminti, kad visokie planavi
mai ir „apyskaitos“ sudaro esminį 
bolševikinio prusinimo dalį.

50%, Visokios rūšies pramonės ir 
prekybos įmonių pelningumas virši
ja žemės ūkio pelningumo nuošimtį. 
Pavyzdžiui, Lietuvoje, Kaune, gu
mos išdirbinių fabriko pelningumo 
buvo virš 50%.

Nesakykime, kad įmonių pelnin
gumą tvarkysime vien tik progresy
viu mokesčių metodu, nes jei taip 
manytume, tai tą patį turėtume tai
kyti ir žemės ūkiui ir tokiu būdu iš 
žemės ūkio, arba visai neimti mokes 
čių, arba imti visai maža. Tiesa, p. 
Matulionis kalba tik apie žemės ūkio 
normavimą, išeinant iš socialinių rei 
kalų, gal jis norėtų, kad visas Lietu 
vos ūkis (pramonė, prekyba ir kitas 
nekilnojamas turtas) taip pat turėtų 
būti aprėžtas tais pačiais motyvais, 
pavyzdžiui įmonės nedidesnės tam 
tikro kapitalo dydžio ir tam tikro 
darbininkų skaičiaus. Bet tuomet ne 
matyčiau tokiame susmulkinime jo
kio racijonalumo, pažangesnio ūki
ninkavimo ir greito progreso visam 
Lietuvos ūkiui atstatyti. Jeigu gi že
mės ūkiui privilegiją (tam tikrais su ir tuo pažeisti demokratijos dėsnius? 
metimais) —■ duoti nuosavybėn ūkį, 
duoti tik ūkininkų luomui ir aprėžtą 
normą, tai jis, ūkininkas, turėtų bū
ti pastatytas tikrai privilegijuotoje 
padėtyje ir savo nedateklius dengti 
iš kitų ūkio sryčių. Bet ar tas bus ra 
cionalu ir teisinga, nemano uždavi
nys šioje vietoje apie tai plačiau kai 
bėti.

Socialiniam teisingumui vykdyti 
yra daug kitokių metodų (socialūs 
draudimai, normalaus uždarbio ga
rantavimas, įvairūs priedai, gyveni
mo standarto kėlimas, kėlimas dar
bininkų perkamosios galės, pav. Ka 
nada, ev. dalyvavimas įmonės pelne 
ir t. t.) Nėra abejonės, kad ateities

Lietuvoje teks ypatingą dėmesį, kreip 
ti į socialių reikalų tvarkymą, atro
do tačiau, kad žemės ir viso krašto 
ūkio smulkinimas yra vienas labiau 
šia nevykusių socialinių reikalų tvar 
kymo būdų. Pripažįstu, jis populia
rus ir bent kiek demagogiškas, bet 
jau labai ne ūkiškas.

Visi p. Matulionio siūlomi meto
dai žemės ūkį tvarkyti yra tokios ka 
tegorijos, pagal kurias, žlugus bol
ševizmui, viso kaimo gyventojai ne
gali tuojau įtraukti į kūrybinį kraš
to procesą ir nebus išnaudojamos 
žmonių kūrybinės pajėgos, nes indi
viduali žmonių iniciatyva būtų su- pradėti joje šeimininkauti. Kita dalis 
tabdyta belaukiant, o vėliau — tram 
dytas viešojo pobūdžio įmonėse. Gy 
vieji viso krašto reikalai, pirmoje ei
lėje kaimo reikalai, vers tvarkyti rei
kalus greit, nelaukiant neaiškių pla
nų ir įtraukti visas krašto gyvąsias 
pajėgas į darbą. Manau, taip pat, 
kad'žmonės patys norės kogreičiau- 
siai atsikratyti socializmo veiklos, — 
tai kodėl nepasiduoti žmonių valiai

dėl, žlugus bolševizmui, Lietuvoje giamos tarptautinio masto organiza- 
bus atstatoma nuosavybės teisės. Kai cijos a la UNRR A“. Abejoju, kad jų 
p. Matulionis sako kad, „atsimenant veikla atitiktų mūsų tautos interesus, 
vokiečių —• bolševikų karo laikų Tikiu, kad bus naujų organizacijų a 
praktiką, kada, užėmus vokiečiams 
kolchozų kraštą, kolchozai buvo tuč 
tuojau išdalyti pačių kolchozininkų 
atskirais sklypais dar beveik karo 
veiksmams einant“ (Br. Liet. sk. 2) 
Tai kodėl neleisti padaryti to dabar 
ir trukdyti žmonėms susitvarkyti sa
vo turtą, jei kas galės ir pajėgs? Ma 
nau, kad tokių bus irg ai visai nema 
žas skaičius, kurie norės atgauti že- 
mes senose savo rubežiuose ir tuoj

nė (žurnalistai). Ką Schacht'as darys

Nenoriu siūlyti galutino konkre
taus plano, kaip geriausiai ir leng
viausiai būtų galima atstatyti bolše
vikų suniokiotą Lietuvos kaimą. Bet, 
gal būt, reiktų galvoti ir ruoštis eiti 
tokiu keliu. Ir mūsų veiksniai yra 
nutarę nepripažinti bolševikų įsta
tymų, išleistu nuo okupacijos die
nos. Taigi, nuo dienos bolševikų žiu 
gimo, panaikinamos bolševikų „tei
sines“ normos varžančios Lietuvos 
gyvenimą, ir vietoj jų atstatomos ne
priklausomos Lietuvos teisines nor
mos. Vlik'as yra nuomonės, kad tai
kyti ne Smetonos laikų konstituciją, 
bet seimų laikų, bet abi konstitucijos 
pripažįsta nuosavybės principą, ir to

bus tokių, kurie nepajėgs dėl įvairių 
priežasčių šeimininkauti savame skly 
pe, taip pat bus dalis sklypų (buvu
sių ūkių) be savininkų ir įpėdinių. 
Šitokius turtus valdyti, bent laikinai, 
turės paimti valdžia, kaip sovietines 
valdžios teisių įpėdinys per savo pa
tikėtinius ar kuria nors kitokia for
ma. Pirmos grupės atgauti sklypų sa 
vininkams padėti kuogreičiausiai įsi
kurti (medžiaginiai ir teisiškai — 
nuosavybės dokumentus susitvarky
ti) reiktų iš pirmos dienos įsteigti 
banką — žemės ūkiui atkurti. Ban
ko uždavinys: padėti ūkiškai atsi
kurti žemės savininkams pirmuoju 
laikotarpiu, kol hipotekos, ilgalaikių 
paskolų bankas bus įsteigtas ir kol 
ūkininkai susitvarkys nuosavybės do 
kumentus, galės užtraukti žem. ban 
ko hipotekos paskolas. Apie tuos du 
bankus, žemės kio atstatymo banką 
ir žemės kio ilgalaikių paskolų ban
ką, jų kapitalų sudarymą, statutų 
paruošimą, galėtume visai realiai 
ruoštis, būdami emigracijoje. P. Ma 
tulionis tiki, kad po’ III karo, po ku
rio išnyks bolševizmas „vėl bus stei

la IRO, naujų doktrinų a la Truma- 
no ir kitokių planų, bet mūsų pagrin 
dinė mintis turėtų eiti per visą mūsų 
veiklą, kad tuos pinigus, kuriubs tos 
organizacijos leis nuniokiotų kraštų 
atstatymui, mes turėtume dalį gauti 
patys ir leisti jiems atlikti kūrybinį 
atstatymo darbą per mūsų pačių or
ganizacijas (ev. du žemės ūkio ir ki
tų šakų bankus). Ta.ia linkme turė
tume planuoti žemės ūkio atstaty
mą ; tąja linkme turėtume sueiti į 
kontaktą su atitinkamomis institu
cijomis jau čia, emigracijoje, — su 
politikais, su biznieriais, su spaudos 
žmonėmis ir praminti takus padėti 
atstatyti Lietuvą kalbama prasme. 
Neturiu jokių abejonių, kad šitoks 
kelias bus labiau suprantamas ame
rikiečiui, nei p. Matulionio planavi
mai, — smulkus ūkis, mašinų stotys, 
suglaustas kaimas ir taip toliau. Ši
tokių planų amerikietis, biznio žmo 
gus, privačios iniciatyvos šalininkas, 
nesupras ir su jais neturėsime pasi
sekimo. Amerikoje valdžios yra 40 
miliardų vertės turto: paštas ir ka
riuomenės institucijos, atominės ener 
gijos ir kitos įmonės. Ir visos šios 
įmonės yra nuostolingos. Dabartinė 
vyriausybė galvoja, kaip dalį jų pra vyzdį: Po I pasaulinio karo, kritus 
vesti į privataus valdymo formą...

Manau, tačiau, taip pat, kad eida
mi p. Matulionio siūlomais keliais 
netik nelaimėsime Amerikoje, bet 
taip pat eisime ir prieš žemės ūkio 
gyventojų norą. Pats autorius pripa 
žįsta, kad „po visų komunistų var
gų, bet koks kolektyvus darbas, bet 
kokia kolektyvi nuosavybė, ir aps-

kritai, visa, kas primins neseną pra
eitį, bus žmonių masėse labai nepo- markės kurso išlaikymui. Vieną die- 
puliaru.“ (Br. Liet. sk. 9) Tai kam J ■
siūlyti tokias organizacijas, kurių pa 
tys žmonės nenorės ir įmoniškai planuoja ir veikia Schacht'as? Ji at
imant bus nuostolingos. Bet p. Ma
tulionis neranda kitokio kelio me
chanizuoti Lietuvos kaimą, kaip tik 
viešojo valdymo mašinų stočių pa
galba...

Norėčiau šioje vietoje paklausti, 
ar didelė būtų kraštui žala, jei vie
toje tų stočių, ar šalia jų, ar dalis jų, 
būtų perleista (parduota ar išnuo
mota) privačios formos bendrovėms 
ar asmenims, kurie atliktų kūlimo, 
valymoir kitokius žemės ūkio dar
bus už atlyginimą, prižiūrint vyriau 
sybei ar visai ir be priežiūros. To
kias bendroves, ar privačius asmenis 
finansuotų žemės ūkio atstatymo dirbti visoms krašto 
bankas, — per jo veiklą pereitų ma- goms, įsikišdamas tik ten, kur atsi- 
šinos, paveldėtos vyriausybės iš bol rasdavo spragų. Tokį, pat Schacht'ą 
ševikų į privačias rankas, o taip pat matome tapusį Vokietijos Reichsban 
jis finansuotų bendroves ir priva
čius asmenis naujų mašinų pirkimą. 
Šalia tokių bendrovių, kai kur ga
lėtų likti ir viešojo naudojimo, — ko 
peratyvai ar net mašinų stotys. Jų Ii 
kimą išspręstų artimoji ateitis. Ben
drai, visame šiame reikale — kuo ma 
žiausiai teoretinių planavimų prieš 
žmonių norus, papročius ir sveiką 
protą. Drįstų patiekti čia vieną pa-

ną ūkiško laikraščio kodesponden- 
tas klausia jo sekretorės, Steffek, ką

sako: — Nieko jis neplanuoja. Jis 
sėdi už savo stalo, rūko cigarus ir 
kalbasi visą dieną telefonu su finan- 
ministeriu, su Reichsbanko preziden 
tu, su tarptautinės užsienio finansų 
ir valiutų institucijomis, pramonės 
organizacijomis, biznieriais irt. t. Jis 
net neskaito laiškų ir į juos neatsa
ko. Bet ką iš tikrųjų darė Schacht'as 
markės kursui išlaikyti?... Jis visur 
informavosi apie markės stovį, ir re
guliavo visais galimais būdais ten, 
kur ėjo blcgyn. Jis tuo, savaime, re
guliavo vokiečių ūkį, nieko iš anks
to neplanuodamas, bet leisdamas 

gyvoms pajė-

ko prezidentu, — su cigaru sėdintį 
už švaraus stalo, be bylų ant stalo 
ir stalčiuose, rūkantį, ir telefonuojan 
tį... Kai vieną kartą Schacht'ui ir. 
Amerikos geležinkelio magnatui Har 
rimans'ui buvo rodomas Vienos ban
kas, kur Harrimans'as pamatė vieną 
direktorių, sėdintį už krūvos bylų ir 
jas skaitantį, Harrimans'as Schacbt' 
ui pasakė: „Tas negalima, direkto
rius turi sėdėti už švaraus stalo, pa
dėti ant jo kojas ir galvodamas rū-visai vokiečių markei (vienas kiauši

nis kainavo 1 bilioną markių) ir įve kyti cigarą“... (Schacht'o atsiminimai 
dus 1923 m. vokišką rentenmarkę, 
Dr. Schacht (tas pats-nacių Nurn- 
bergo byloje išteisintas 1946 m.) bu
vo paskirtas rentenmarkės įgyvendi
nimo priežiūros komisaru.’Visi do
mėjosi apie Schacht'o planus, — fi
nansininkai, pramoninkai, visuome-

iš Revue). Manau, tai teisinga, o 
taip pat manau, kad mes daugiau 
laimėsime anglų-saksų pasaulyje, jei 
jie mus matys galvojančius ūkio 
klausimais panašiai jų galvosenai...

(Pabaiga kitame numeryje)
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DBLS METINIS ATSTOVŲ 
SUVAŽIAVIMAS

Šį šeštadienį, spalio 24 d. ir sekma 
dienį, spalio 25 d. Londone, Lietuvių 
Namuose, 43 Holland Park, London
W. 11, įvyksta septintasis DBLS sky 
rių atstovų suvažiavimas.

NAUJA CENTRINIO SKYRIAUS VALDYBA
Korespondenciniu būdu praves

tuose rinkimuose į Centrinio sky
riaus valdomuosius organus išrink
ti: C. Sk. Valdybon —T. Vidugiris, 
Liustikaitė, Zdanavičius, Vilčinskas 
ir A. Briedis. Revizijos komisijon: 
Kun. A. Kazlauskas, R. Baublys, 
A. Žukauskas. Atstovais į Visuotinį 
suvažiavimų: P. Varkala, Br. Dau
noras, T. Vidugiris, L. Skripkutė, 
Vilčinskas, A. Briedis.

Rinkimuose dalyvavo 122 C. sky-
riaus nariai.

SUAUGUSIEJI IR MAŽIEJI 
NEPRALEISKITE PROGOS 
PAMATYTI JAUNŲJŲ AK- 
TORIŲ PASIRODYMO 
Londono D. L. K. Vytauto skautų 

draugovė, Lietuvos skautybei 35 me
tų sukakčiai paminėti, š.m. spalio 
25 d., 6 vai. Lietuvių Sporto ir Soc. 
Klube, 345a Victoria Park Rd. sta
to J. A. Kaulėno 3-jų veiksmų vei
kalų „Mūsų mintys ir darbai moti
nai Tėvynei“. Jau kuris laikas, kai 
mūsų skautai ir skautės šiam pasi
rodymui ruošiasi. Veikalų režisuo
ja pats autorius. Londono lietuviško 
ji visuomenė iš anksto kviečiama tų 
vakarų atsilankyti į pirmųjį didesnio 
masto mūsų atžalyno viešųjį pasiro
dymų. Po vaidinimo svečiai galės 
linksmai pasišokti, grojant geram 
orkestrui.

MAŽIAU SVIESTO IR MŪSOS
Exchange Telegraph agentūros ži 

niomis, nuo š. m. lapkričio mėn. 1d. 
sviesto normos bus sumažintos 1 un 
cija. Tokiu būdu vietoje 4 dabar par 
duodamu sviesto uncijų, bus duoda 
ma 3 uncijos vierfam asmeniui. 
Sviesto sųskaiton būs 1 uncija duo
dama daugiau margarino. Be to, tos 
pačios agentūros žiniomis nuo lap- 
kričio 1 d. laisvas mėsos pardavimas 
bus sulaikytas. Tikimasi, kad tik atei 
nančiais metais liepos mėn. visiškai 
bus panaikintas mėsos normavimas. 

NEŽINOMI LONDONO
„VEIKSNIAI“

Sekmadienio vidudienį, nuaidėjus 
paskutiniems „Šventas Dieve“ gar
sams lietuvių bažnyčioje, būrys žmo 
nių išsiverčia gatvėn. Jie neskuba 
skirstytis.. Žilaplaukiai „senieji“ ko
lonijos gyventojai, „jaunieji dypu- 
kai“ vyrai ir moterys, dalinasi savai
tės įspūdžiais.

Bet atkreipkime dėmesį į vienų 
asmenį, kuris, laikydamas rankoje 
lakštų popieriaus, vaikšto nuo vie- fa, k. Jankus, J. Kuzmickas, S. Ceres- 
nos grupelės prie kitos, kažkų žymė kevicius, B. -Mipulspis, Varkalaite, T. 
damas. Bijodamas, kad jis, tikriau
siai, jieško kandidatų į. kokių nors 
valdybų, užtraukęs kepurę ant akių, 
ruošiausi sprukti. Nučiupo.

„Paslaptingasis agentas“ pakišo 
man lakštų:

— Būk malonus, paremki Vokieti
jos vargo mokyklų!-..

Matydamas, kad mano baimė pa
tekti valdžion buvo be pagrindo, at
sidusau, žvejodamas kišenėse. Ra
dęs sidabriniokų, atidaviau „agentui“ 
ir, žinoma, tuojau pat. prikibau:

— Sakyk, gerbiamasis, o kam čia 
renki, kur įgaliojimai? Kiek surin
kai?

„Agentas“ nepėsčias: išaiškino — 
kam renkųs, kas būtina mums, susi
pratusioms lietuviams šiuo metu pa
remti, girdi, „Vargo mokykla“, tai 
mūsų ateitis.

Vakare, atsidūręs Lietuvių Na
muose, dėl atsargumo, kreipiausi į 
namų galvų — administratorių:

— Ar negalėtumėt duoti informa
cijų apie aukų rinkimų Vargo Mo
kyklai?

— Prašom, paklojo jis man bylas. 
Susidomėjęs ėmiau versti gražių pa
stangų dokumentus. Pasirodo, kad 
aukos pradėtos rinkti 1952 m. gruo
džio mėn. ir ši rinkliava vykdoma 
beveik kas mėnuo. Per tų laikų su
rinkta 88. 13. 6 sv. Iš tos sumos 
65. 6. 0 įmokėti DBLS kason, o 23. 
7. 6 j, „Benrijos“ kasų. Šios organi
zacijos gautus pinigus pervedė Vokie 
tijon. Prie kiekvieno aukų lapo pri
segtas kvitas, kaip įrodymas, kad pi
nigą; įmokėti. Štai pavardė jauno 
lietuviuko, paaukojusio Vargo mo
kyklai 1 penų. Šalia peno, sikspenio

yra ir didesnių aukų. Yra žmonių, 
kurie negailėjo ir svaro šiam gra
žiam tikslui, -y

Patenkinęs savo smalsumų, užver
čiau bylų ir, išgėręs alaus stiklų, pa
likau Lietuvių Namus su džiaugsmu, 
kad vis dėlto mūsų tarpe yra žmo
nių, kudie rūpinasi ne tik dabarti
mi, bet ir mūsų jaunosios kartos 
ateitimi. Tiems žmonėms turime pa
gelbėti. Eikime į talkų londonie- 
čiams visi bendrai. Bendrų pastangų 
rezultatas bus žymiai našesnis.

Jei turėtumėt atliekamų pinigų ir 
norėtumėt jį paaukoti šiam tikslui 
— Vargo Mokyklai, įdėkite jį į vokų 
ir adresuokite: VARGO MOKYK
LAI, 43, Holland Park, London W. 
11. Jūsų auka bus įrašyta’į sųrašų ir 
persiųsta Vokietijon.

P. S. Gerb. skaitytojai, norį as
meniškai parašyti, ar pasiteirauti, 
prašom; adresuoti: Netas, 43, Hol
land Park, London, W. 11.

LIETUVIAI, AUKOJE 
KERSTENO PRIĖMIMUI

Po £ 5.(X0.
Manchesterio Socialinio Klubo 

dyba.
Val-

£ 2.15.0.
Flack Well-Heath Skyriaus Nariai.

Po £ 2.0.0.
J. T. Bakaičiai, P. Ivanauskas,

Pc. £
A. Petkevic,ius, 

nauskas,
Po £

A. Šilingas, A. Valentinavičius, P. 
Sablinskas, V. Strimas, P. Kaminskas, 
A. J. Dauginąs, J. Matulevičius,- V. O. 
Naujokaičiai, K. Medeckas, J. Juozapa
vičius, K. P. Klegenai, S. Pavalkyte, P. 
S. Adomaičiai, M. J. Klimbiai, C. Gris- 
kiniene, F. Nėveravicius, J. Jakstys, Z. 
Slidziauskas, P. Gabrys, Duobai ir Apo- 
naviciene, O. J. Kamaiciai, V. Neiman
tai, S. Starka, R. Biekša, S. Struogienis, 
S. A. Goberiai, S. Jutelis. p.p. Varka- 
lai. P. M. E. Luksaiciai, Dr. J. Mockų-, 
A. Kuzmickas ir E. Žemaitiene, Kun. 
L. Gronis, V. Bartkus. A. Černiauskas, 
P. Pakys, K. Miskus ir J. Jonaitis, A. 
Dziuve,

1.5.0.
I. Macys, A. Iva-

l.O.'J.

J. R. 
lis.

Š. Suliauskas,
Po £0.15.0.

Vasiliauskas ir Bružas, J. Taru- 
o-F?i.L . ..

’ ->'"-Plw.£-0.12.6: .t- .
Lederiai.

Po £0.11.0.
K. Urbonas,

Po £0.10.0.
A. A. M. Rimdzeviciai, J. Kemazic- 

ka's, A. Savaikaitis, A. Cernauskas, K. 
Makaras, J. Bružas, S. Grudzinskas, P. 
Čeponis, M. Kilius, A. E. Mol'at, K. 
Joneiynas, S. Starolis, P. Gurkevicius,
L. Zokas, J. S. Domeikai, J. Strumskis, 
R. Vaicikauskas, A. Kedykas, V. Jure
vičius, V. Krasauskas, P. Krasauskas, 
V. Panavas, L P. Žilinskiene, A. Gaide
lis, M. Vereikąi.J. Pipyne, T. Vidugiris, 
A. Petrauskas, R. V. A. Sinkevičiai, K. 
Garnelis, V. Marcinkevičius, K. Mažy
lis, M. Sabas, A. Šukys, L Šimkus, P. 
Zinka, S. V. Karanauskas, B. A. Ba- 
causkai. A. Virkutis, J. Zickus, V. Stun- 
dzys, V. Kaupys, E. Savickas, A. Aidu- 
kas, P. Naraspas, V. Bučinskas, F. Na- 
giene, P. Ulba, J. K. Gunkiai, M. V. 
Byla, S. Merkelis, A. Petkevičius, L Kat- 
kauskas, V. B. Z. Miniotai, V. Lekavi
čius ir Kazakaiciai, P. Gudas, K. Eže
rinskas, M. Alisauskas, E. P. Valaičiai, 
J. Stonkus, A. P. Ritbergiai, J. Mitigai- 

, Ramonas, V. Leliuga, V. Stankus, A. 
Brazelis, L. Spuras, V. Mauza, J. Cesu- 
kenas, J .Tamulaitis, A. Širvaitis, A. vo kolonijos, kurioje drauge gyven- 
Mlkalauskas, P.: Kilbauskas, S. Cinkai- ta keletu metų, skaudu atsisveikinti, 
tis, S. M. Aleksandravičiene, Skauda, ,. , . c c .
P. Skauda, P. Dudėnas, J. Miškinis, A. Kitokį persiskyrimo momentų isgy- 
V. Lekeckai, Ramoniai, P. Puodziunas, venome, palikdami Coventrio lietu- 
P. Poviliūnas ir A. Klimaktas. O. J. Lio- • kdonUn Nuoširdų atsisveikini- bes, K. Nakuciai, J. Satkus, P. Žvirblis, vni K0I0n'M- Nuoširdų atsisveiKim 
J. Gutauskas, Žemaičiai, P. Palasajus, mfį suruošusiems -— poniai Jagmi- 
V. Zdanavičiai,z Dr. J. Uogintas. J. Va- pienei, p-lei Naujokaitei, ponams 
doklis, Akavitai, J. Baleckas, B. Sebasti- v-,:jonas, A. Kablinskas, K. Bacauskas, St. Mockui, Vinciunui, Varnaičiui, Vat- 
Valys, K. Silinskas, M. J. Liaugaudai, ciulaiciui, Stakėnui, Kutavičiui ir p. 
B. Dutkevicius, B. ■ Masiuliene, B. Slei- 
deris, V. Saroca, E. V. Januleviciai, B. 
Urbonavičius, >J. Sližys, J. Stankas, A. 
Baronas, Keturakis ir Sabaliauskaite, S. 
A. Mjseviciai, ‘W. V. Karaliai, A. H. 
Petrauskai, A. Bagociunas, A. Mykoai- 
tis, Balsiai, J. Uogintas, J. Krucinskas, 
A. Žukauskas, J. iMarkevicius, Brokai, 
J. Gutauskas, C. Sirvidas, A. Baraniu- 
kas, J. Kazlauskas, A. Svirplys, K. 
Pranskus, P. Gecorius, F. Freitakas, V. 
Staak, K. Rceauskas, P. Bulaitis, J. 
Sergailai ir J. Paleckai, V. J. Zokai, A. 
Kučinskas, Z. Livcinas, J. Zabulionis, 
A. Slavinskas, A. Sakius,

Po £ 0.8.0.
J. L. Simbeliai.

Po £0.7.6.
P. A. Masalaiciai.

- Po £ 0.6.0.
F. Silius, B. Kniuipys, K. Barcauskas, 

p vE!,“’ A‘ P0CiUS’ P’ Sarapinas’ ateitininku atstovas. 
r, vyziniaS.

' Po £ 0.5.0.
L. Sturas, J. Kukstas, J. Navickas, S. 

Gabalis, P. Urbonas, S. Paplauskas, J. 
Liua, A. Keturvaitis, K. Viksrys, E. J. 
Vaškeliai. O. Adomniene, J. Bumblys, 
A. Anužis, B. Navaslauskas, J. Mikne- 
vicius, E. Pakenas, A. Barauskas, K. Šer
mukšnis, B. Vrubliauskos, P. Tarvydas, 
S. Butkus, K. Paipalas, A. Norvaišas, 
S. Karpinas, B. Čepas, A. Paulauskas, 
J. Gervelis, P. Vituvis. P. Vitkus, V. 
Buzins, J. Terleckas, J. Vencelis, A. Lat- 
venas, Z. Bindokas, A. Pempe, J. Reivy- 
tis, J. Kaleckas, J. Zaronskyte, L Mi
ronas, J. Eidukas, L. Augustinaitis, A. 
Stasiūnas, M. Petkus, P. Adomavičius, 
P. Pazerskis, A. Garbauskas, J. Laizau-

ninkas, K. Durevicius, J. Bružinskas, A. 
Vaičaitis, K. Katavicius, Dr. Kuslys 
(5 frankai) A. Kasikauskas, J. Banys, 
B. V. Jasinskai, J. Cpernauskas, K. A. 
Žukauskai, B. J. Zubkeviciai, Sadeikai- 
te, P. Mikėnas, M. Ratkevičius, E. Gri
cius, E. Birbilas, T. Grikinas, B. Bra
zauskas, A. Bražinskas, T. Krivickas, 
Sakalauskas, M. Naujokas, St. Gris- 
kauakas, P. Morkūnas, Rūginai, S. V. 
Steponavičius ir Pavilionis su Matukai- 
ciu, M. Padvoiskis, J. Janulevicius, P. 
Kriksciunas, P. Garšva, V. D. Garbon- 
kai, J. Skinkys, J. Belevicius, B. Rasla
nas, K. Taujauskas. A. Raulinaitis, J. 
Verbyla, J. Skarka, B. Sirvidai, L. K. 
V. A. J., J. Žambas, Petkeviciai, S. Do- 
nila, E. Tamošaitis, K. Stirblys, V. 
Kriauciunas, ,A. Raisys, P. Veksra, K. 
Vileišis, Z. Pocevicius. A. Jakutis, J. 
Jasmanskas, J. Juodeika, Mariusis, P. 
Latinas, A. Paukščiai, J. Navickas, D. 
Steponavičius, P. Endriukaitis, V. Že
maitis, J. Sadula, Puidokai, J. Vansku- 
nas, P. Stripeikis, V. MeskoniSį V. 
Dargis,-M. Gaveniene, J. Stankūnas, V. 
Rudys, J. Krivickai, V. Bavarskis, J. Mi- 
cuta, B. Jakuta, L. Gdiffiths, A. Pakal
nis, D. Jalinskas, P. Ganusaitis, J. Bag- 
dzius A. Mikaląinis; J. Matulaitis, F. 
Krauklys, S. Sirtautas, V. Buizinas, A. 
Pranskunas, O. Butkus, Utka, Šerkšnas, 
Clark, A. Pesys, P. Miliauskas

Po £ 0.4.6.
B. Cipkus,

Po £ 0.4.0.
A. Verbylaite, A. Laureckiene, Pase- 

liunas, T. Zubovas, A. Baranciukas, A. 
R. Baranciukas, St. Baranciukas,

Po £0.3.0.
J. Baltrūnas, P. Palubinskas, J. Ta- 

mulaitis, A. Kulakauskas, Z. Mikalaus
kas, J. Tarulis, A. Tirevicius, A. Bebec- 
kas, V. Janokas, Dl Atnbdasas.

Po £ 0.2.6.
A. Marcinkevičius, J. Juskys. J. Lau

cius, J. -Bražinskas, R. Žudžius, J. Ma
cams, Balnius, B. Černiauskas, J. Sab- 
evicius, K. Pisarskis, J. Norkaitis, J. Va
lionis, J. Jasmantas, J. Naverauskas, P. 
Egelis, L. Sabaiskis, J. Ramanauskas, 
V. B. C. Maleckai, E. V. Ignaiciai, V. 
Vėjus, S. Jurcvickis, J. Litvinavicius. P. 
Dragūnas, M. Pecenkyte, P. Darsuns- 
kas, S. Didlibolis, J. Bartiuskos, K. Ka- 
ciusis, A;. Butkus, K. Griskonis, J. A. 
Lėkiai, Beneciai, J. Kunigiskis, A. Ne- 
verauskas, E. Palyte.

Po £ 0.2.0.
A. Miliūnas, A. Cekanavicius, V. 

Ivanauskas, K. Brazelis, V. Daukintis, 
A. Ban-cliuniene, Augunas, V. Balikonis, 
J. Rimkevičius, P. Lazdauskas, B. Ged
minas, V. Lapinskas, J. Valantinas, A. 
Ramanauskas, A. Petrauskas, A. Stase
lis, J. Šalkauskas,

Po £0.1.0.
P. Sopa, P. Dubosas, A. Klimaitis, 

Z. Burzedziute, J. Vely.vis,

COVENTRY
Coventry ir Warwickshire Meno 

Draugija suruošė tradicinę 3-jų sa
vaičių meno parodų, kurių atidarė 
Coventry miesto burmistras. Parodo 
je išstatyta 127 paveikslai, jų tarpe 
2 paveikslai („Tulpės“ ir „Gėlės“) 
dailininkės G. Jonelynienės, gyve
nančios Coventryje.

Dailininkė G. Jonelynienė yra pri 
imta į britų menininkų draugijų, Co 
ventryje.

* * *
Coventrio „Lietuvių namuose“, 

(taip coventriečiai vadina Chester 
Str. 16 Nr. namus) buvo suruoštos 
Amerikon išvykstantiems p. p. Bieli 
niams išleistuvės. Keliolika coven- 
triečių netrukus taip pat tikisi švęs
ti išleistuves.

NUOŠIRDUS AČIŪ
Kiekvienam, išvykstančiam iš sa-

Ignui, taip pat atsisveikinimo, vaka
re dalyvavusiems p. p. Virkučiams 
ir Kazlauskams, tariame lietuviškų nų iŠ tokių viešosios socialinės glo- 
ACIŪ! # bos pašalpų. Apklausinėjimu norė

ta nustatyti ekonominį keliamųjų į 
kolonijas gyventojų pajėgumų ir ap
klausinėjimai įvykdyti neperžengiant 
įstatymų nuostatų.

N. ir J. Bieliniai

Lietuvių atstovas tarp, kat jauni
mo konferencijoje. Rugsėjo 12-17 
d.d. Romoje įvyko tarptautinės Kat. 
Jaunimo Federacijos vykd. komiteto 
konferencija, kurios metu buvo nu
tarta sušaukti ateinančiais metais vi 
suotinį federacijos suvažiavimų. Ja
me dalyvaus atstovai iš 40 įvairių 
tautų. Priėmime dalyvavo ir lietuvių

Kiekviena pastanga yra jau pasi
sekimas.

Jei turėti yra malonumas, duoti 
yra džiaugsmas.

Nepasisekimai stiprina stipriuo
sius.

Užsispyrimas tai silpnųjų stiprybė.

Malda yra ryto raktas ir vakaro 
spyna.

(.Gandi).

VOKIETIJA

NAUJI PAREIGŪNAI 
TREMTINIŲ REIKALAMS

Federalinės pabėgėlių ministerijos 
referentas tremtinių reikalams, Ober 
regierungsrat WUSSOW, pašauktas 
užsienių ministerijos tarnybon, nes 
jis seniau priklausė tai ministerijai 
ir kurį laikų ėjo konsulo pareigas. 
Jo pareigas perima p., von Wilpert.

Obėrregierungsrat Wussow savo 
tarnybos metu rodė lietuviams dide 
lį draugiškumų ir pagarbų, augštai 
vertindamas lietuvių organizuotumų 
ir jų bendruomenės Vokietijoje disči 
plinuotų ir sklandų sugyvenimų. 
Krašto Valdyba, raštu padėkojusi p. 
Wussow už malonų bendradarbiavi 
mų ir palinkėjusi jam geros kloties 
naujose pareigose, prašė palaikyti 
su lietuviais kontaktų ir ateityje.

Žem. Saksonijos vidaus reikalų
m-jos buvusį referentų tremtinių rei 
kalams, Oberregierungsrat Dr. Gef- 
fers, kuris, gavęs pakėlimų į Regie- 
rungsdirektor'ių, perėmė, kitas pa
reigas, atsisveikinimo vizitui aplan
kė KV. pirmininkas, p. Pr. Zunde, 
ir KV. atstovas Žem. Saksonijos 
kraštui, p. A. Makarskas,' ir įteikė 
Lietuvių Bendruomenės vardu do
vanų, lietuviškų albumų su nuotrau 
komis iš lietuvių gyvenimo Vokieti
joje. P. Geffers atsisveikindamas pa
žadėjo, kad ir netiesioginiai, remti 
toliau lietuvių pastangas ir dar kartų 
pabrėžė, kad jis lietuvių veiklų laiko 
pavyzdžiu kitoms tautybėms.

BAIGTAS NAUJŲJŲ VASARIO 
16 GIMNAZIJOS NAMŲ 

REMONTAS

Visi remonto ir perstatymo darbai 
naujuose gimnazijos namuose Ren- 
nhofo pilyje jau baigti ir patalpos 
išvalytos. Atlikti mūro ir tinkavimo 
darbai, dailydžių, įstiklinimo ir insta 
liacijos darbai bei įvestas centrali- 
nis šildymas.

Perstatymo darbai įvykdyti tik ša
lutinėse, iki šiol nenaudojamose pa
talpose, kur išlaužti langai, įtaisytos 
durys beį įvestas šildymas, kad tos 
patalpos galėti^ būti apgyvendintos.

Iš bendro naujųjų namų 1.539 kv. 
m. grindų ploto klasėms ir mokyto
jų kambariams tenka 313,5 kv. m. 
arba 20%, gyvenamosioms patal
poms (bendrabučiui ir butams) 473,3 
kv. m. arba 30%, salei ir 3 raštinės 
kambariams 122 kv. m. arba 8%, o 
prausykloms, WC, koridoriams, laip 
tams ir pan. 630,2 kv. m. arba 42%.

Prie šių patalpų prisideda dar 520 
kv. m. grindų ploto gimnazijos skly
pe pastatytam pirktam barake, ku
riame bus įrengta virtuvė, valgyklos 
salė ir klasės. Barako įrengimo dar
bai taip pat jau baigiami.

dėl

BAVARIJOS VYRIAUSYBES
'• ATSAKYMAS DEL

APKLAUSINĖJIMŲ

Į Krašto Valdybos kreipimųsi
Merhmingene vokiečių įstaigų įvyk
dytų apklausinėjimų lietuvių stovyk 
los gyventojų Bavarijos vidaus reika 
lų m-jos valstybės sekretorius pabė
gėlių reikalams š. m. spalio mėn. 2 
d. atsako, kad apklausinėjimas pra
vestas sųryšyje su gyventojų iškėli
mu į naujai pastatytas kolonijas.

Didžioji perkeliamųjų gyventojų 
dalis esanti reikalinga pašalpų ir gy
venusi nuo atsikėlimo į Memminge-

DR. A. VALIUŠKIS 
ORGANIZUOJA RĖMĖJUS 

HANNOVERIO VARGO 
MOKYKLAI

Veterinarijos daktaras A. Valiuš- 
kis, gyvenęs ir baigęs mokslus Han- 
noveryje, o dabar įsikūręs Čikagoje, 
pradėjo organizuoti rėmėjus Hanno- 
verio Vargo Mokyklai paremti ir iš
laikyti. Jo užsimojimų entuzijastiš- 
kai, kaip kad jis pats rašo, palaiko 
ir techniškai padeda įgyvendinti p. 
p. Jaras ir Palionis. Šis Rėmėjų Bū
relis numatomas sudaryti išimtinai 
tik iš Hannoveryje studijavusių ir į 
JAV išemigravusių mūsų tautiečių.

Yra džiugu, kad dar viena trem
ties vargo mokykla turės savo glo
bėjus, tuo atimdama PLB Vokieti
jos Krašto Valdybai dalį finansinės 
naštos.

LIETUVIAI SVETUR
KANADOJE

Montrealio universitete Lituanis
tikos skyriui nuo šio semestro vado
vaus dr. Daukša, kuris skaitys ir lie
tuvių civilizacijos kursų. Liet, litera
tūrų, kaip ir praeitų semestrų skai
tys H. Nagys.

' * * *
Toronte atidaryta šeštadieninė 

Maironio vardo mokykla. Atidary
me dalyvavo 300 lietuvių, jų tarpe 
ir Hamiltono mokytojai su mokyk
los vedėju J. Mikšiu. Toronto mo
kyklų atidarant kalbėjo coventrietis 
Ant. Gurevičius, mokyklos komiteto 
pirmininkas.

* * *
Winnipeg© plentu važiavęs su šei

ma Stankevičius, automobiliui pasly 
dus, neišlaikė vairo ir įvažiavo į grio 
vį. Stankevičius ir jo artimieji su
žeisti.

* * *
Jonas Nakrušas, 33 metų kasyklų 

darbininkas, paguldytas Timminse 
miestelio ligoninėje. Jis buvo rastas 
be sųmonės miške su peršauta koja. 
Manoma, kad Nakrušas, išėjęs vie
nas medžioti, per neatsargumų kojų 
persišovęs pats.

* * *
Montrealio Lietuvių Dramos Te

atras spalio 11 d. pastatė A. Škėmos 
3 veiksmų dramų „Pabudimas“. Re
žisavo autorius. Vaidino — Pūkcle- 
vičiūtė, Akstinas, Barauskas, Diki- 
nis ir Vaselka. Vaidinimas skirtas tik 
suaugusiems-

* * *
Lietuviai gražiai reprezentuoti. 

Metinėje kanadiečių parodoje,( su
ruoštoje Lakeheade, šiemet pirmų 
kartų dalyvavo ir lietuviai su 97 eks
ponatais. Centrų puošė Lietuvos Vy 
tis. Lietuviškais eksponatais kana
diečiai gyvai domėjosi ir apie juos 
šiltai atsiliepė. Lietuviai tai pat gra 
žiai užsirekomendavo Hamiltono 
apylinkės iniciatyva suruoštoje Lie
tuvių Dienoje, kurių rėmė ir daug 
žymių kanadiečių. Joje dalyvavo 
vysk. Padolskis, ALT pirm. L. Simu 
tis, pavadavęs ERK pirmininkų, Dr. 
A. Trimakas, Hamiltono burmistras 
ir apie 3.000 lietuvių.

Gyva lietuvių kultūrinė veikla ir 
Kanadoje. Čikagos lietuvių „Pir
myn“ choras, vadovaujamas muz. 
K. Steponavičiaus, Toronte ętato 
operetę „Cukrinis kareivėlis“. Joje 
dainuos ir A. Brazis. Didelį susido
mėjimų kelia ir Montrealio Lietu
vių Teatrui paruošta A. Škėmos 
drama „Pabudimas“, kurios režisuo
ti buvo pakviestas pats autorius. tDra 
mos konkurse Amerikoje ji yra lai
mėjusi pirmųjų vietų.

BELGIJA
KUN. JUOZAS LUKOŠIŪNAS 

JAU NE PAS MUS
Taip greitai prašvilpė penketas me 

tų nuo tos- dienos, kai susikrovę savo 
•udentiškų knygų šiokį tokį Unros 
aprėdalų turtelį į kartonines pieno 
dėžes, praslinkome pro vokiečių ir 
pro belgų muitininkus. Atvažiavome 
kartu iš Eichstato seminarijos Belgi- 
jon studijuoti. Penki metai prasisu
ko pro gyvenimo langelį ir, štai, Juo
zas Lukošiūnas, jau kunigas, Liuve
no universiteto studentas, pro tas 
pačias muitines išvažiavo darbuotis 
Vokietijon.

Gražių įspūdžių paliko klierikas 
Juozas atostogų metu viešėdamas 
pas lietuvius angliakasius: —■ pie- 
kam netrūko tada nuotaikos, pasako 
jimų ir dainos. Neperturtingi anglia
kasiai, bet noriai kviesdavo ir išlai
kydavo, o ir kelionei atgalios įdėda
vo. Paliko gražius atsiminimus ir bei 
gų tarpe seminarijoje aiškindamas 
kur ir kokia yra ta Lietuva ir kas 
tenai dabar darosi. Neužsimirš Liuk 
semburgo, Ardėnų ir Vogėzų stovyk 
lų vokiečių, prancūzų, belgų jaunie
ji dalyviai jiems tiek papasakojusio 
ir taip gražiai vadovavusio lietuvio 
klieriko studento.

Kun. Lukošiūno neužmirštamas 
prisiminimas visiems šių metu Vasa
rio 16. inėjimo dalyviams liks jo 
operetė „Tėviškės Sodžiuje“. Kur 
ir kų tik neklausi Volonijoje, Lieže 
ar Limburge, kiekvienas atsidūsta: 
„Taip gražu buvo“. Buvo tikrai gra
žu — jo vadovaujami gerokai anglies 
dulkių apgulti lietuviški balsai dar 
skaidriai nuaidėjo gražios dainos py 
nėję. Zwartbergo skautai apgailės, 
netekę savo kapeliono ir dvasios va
dovo, lietuviai — netekę veiklaus, 
linksmo būdo ir gero kunigiuko.

K. J. D.

ARGENTINOJE
v 100-tas „LAIKO“ NUMERIŲ
Po antrojo pasaulinio karo į Ar- 

gentinų atvykę tremtiniai pajuto di
delį lietuviškos spaudos badų, nes 
čia tuo metu ėjęs ir dabar tebeeinųs 
„Argentinos Lietuvių Balsas“ nega
lėjo patenkinti nei senųjų nei naujų
jų ateivių. Todėl būrelis senųjų ir 
naujųjų ateivių kultūrininkų ėmė 
jieškoti galimybių kito laikraščio įs
teigimui, kų galutinai nutarė 1948 m. 
Nutarus įsteigti laikraštį vardu „Lai
kas“, buvo atsistota ant-didžiausios 
kliūties —- lėšų stokos. Nutarus 
kreiptis į ekonomiškai tvirčiau sto
vinčius tautiečius, kad šie paremtų 
„Laiko“ leidimų. Posėdyje dalyva
vęs pramoninkas Pranas RAMA
NAUSKAS pasisiūlė išleisti pirmų- 
jį „Laiko“ numerį, ir tuo būdu tap
damas pirmuoju „Laiko“ garbės lei 
dėju. Išrinkus redaktoriumi kun. dr. 
P. Brazį ir sudarius Redakcinę Ko
legijų buvo pradėti paruošiamieji 
darbai ir tų pačių metų rugsėjo pra 
džioje pasirodė pirmasis „Laiko“ nu
meris. Dėl lėšų stokos iki 1950 metų 
pradžios ėjo kaipo mėnesinis, o po 
to, kai atsirado gražus garbės leidė
jų, rėmėjų ir skaitytojų būrys, „Lai
kas pradėjo eiti kas dvi savaites.

Nuo 60-to numerio redaktoriaus 
pareigas paėmė kun. Pr. Garšva ir 
savo puikiu skaitytojų pageidavimų 
supratimu „Laikų“ padarė tikrai įdo 
miu laikraščiu. Linkėtina, kad kuo 
ilgiausiai „Laikas“ būtų kun- Pr. 
Garšvos redaguojamas.

Per šimto numerių išėjimo laiko
tarpį „Laikas“ turėjo 56 garbės lei
dėjus, iš kurių Emilija ir Antanas 
Braziai išleido tris „Laiko“ nume
rius. Be to, kelis šimtus rėmėjų, ge
rų bendradarbių ir ekspedicijos tal
kininkų.

Marijonų Vienuolijai garantuo
jant ir gausiai lietuviams remiant au 
komis bei paskolomis, buvo įsigyta 
nuosava spaustuvė. Dabar galvoja
ma įsigyti spaustuvei patalpas ir pa
tenkinti visų skaitytojų reikalavimų, 
kad „Laikas“ savo skaitytojus pra
dėtų lankyti kas savaitę.

„ATŽALYNAS“ ARGENTINOS 
LIETUVIŲ SCENOJE.

Rugsėjo mėn. 19 dienų parapijos 
salėje, įvyko pirmasis Lietuvių Tau
tinio Ansamblio pasirodymas su Ka
zio Binkio 5-kių veiksmų pjese „At
žalynas“. Kaip buvo tikėta, vaidin
tojus scenai be priekaištų paruošė 
Klaipėdos ir Šiaulių Teatrų akto
rius J.' Valentinas, o dekoracijas pri
taikė archit. J. Steikūnas.

Leonas KANCAUSKAS

BARBOROS ISSISKYRIMAS

IR MILI0NAI
Lietuvaitė Barbutė Paulėkytė iš

tekėjo už milionieriaus Rockfellerio. 
Suprantama, kaip ir priklauso milio- 
nieriams, vedybos buvo šaunios. De
ja, kartų dėl kažko jie susipyko. Bar
butė pasiėmė vaikų ir išvažiavo pas 
tėvus, gyvenančius Indianos valstijo
je. Rockfelleriai New Yorke turi 
puošnius rūmus, vadinamame Rock- 
fellfcrių centre. Kai žmona pametė 
milionierių, Rockfelleris siontinėjo 
jai po 1.000 dolerių kas mėnesį pra
gyvenimui. Pagaliau jis įsteigė jai 
vieno miliono dolerių fondų ir išva
žiavo į Arkansas valstijų, kur, pagy
venus 90 dienų, duodamas persisky
rimas. Sužinojusi apie tai Barbutė, 
atvyko į New Yorkų ir apsigyveno 
rūmuose, nors išvažiuodamas Rock
felleris buvo įsakęs savo tarnams jos 
neįsileisti. Teisė buvo jos pusėje, ir 
ji naujai rūmuose apsigyveno.

Spaudos žiniomis, neseniai abu 
Rockfelleriai susitarė išsiskirti šito
kiomis sųlygomis: Barbora gaunan
ti 2 milionus dolerių grynais ir ver
tybės popieriais, 1 miliono fondas, 
iš kurio ji gausianti iki gyvens po 
20.000 dolerių kasmet, 70.000 dole
rių alimentų, kurie bus mokami tol, 
kol ji vėl ištekėsianti. Jai taip pat pri 
klausys vieni Rockfellerio namai, 
kurių vien apstatymas įkainuotas 
300.000 dolerių. Be to, Rockfelleris 
paskyrė savo penkerių metų sūnui, 
augančiam pas motinų, specialų fon
dų, iš kurio mažasis Rockfelleris, 
kalbus lietuviškai, eisiųs mokslus.

IŠSISKYRUSI draugei moterų 
klube paskaitos metu:

— Kur ji taip išmoko, kad riečia 
apie moterystę? Ji savo gyvenime 
turėjo tiktai vienų vyrų.

Wortman
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SUVAŽIAVIMO i S V A K A R ENK ...
STELLA

METINIO 
SUVAŽIAVIMO 

PROGA
Suvažiavo delegatai
Iš visų pakampiu.
Vienas fabriko, o kitas 
Farmoj prisitampęs.

Tad pasveikinti išpuola, 
Nors ir neišmaukus.
Rūpesčiai ir malonumai 
Delegatų laiukia.

Klausimų kišenėj šimtas, 
Kritikos — net maišas.
Skyriai savo delegatų 
Galveles sumaišė.

— Duokite pylos už namui 
—- Duokit už spaustuvę!
Mes, taip sakant, ne biznieriai, 
Mes gryni lietuviai!

Ak, provincijos bitelės, 
Kaip ir centro liūtai, 
Nori išlaikyt fasoną, 
Ir kad pelno būtų...

O tačiau tuos du dalykus 
Taip sunku suderint.
Panašiai ir anglai nori 
Sutaupyti svarų.

Mat, kur trūksta, ten ir plyšta, 
Nors iš kailio nerkis.
Tad nelaukite stebuklų 
Ir iš Holland Parko.

Budi Valteris nepėsčias, 
Saka diplomatai;
Mato juk ir Barborėlė, 
Ko kiti nemato.

Taip, nėra šeimos be dūmų... 
Kam čia apie dūmus!
Patys esam tų dalykų 
Ir tėvai ir kūmai.

Patys davėm, patys gyrėm, 
Patys kritikuojame, 
Patys per susirinkimų 
Už ir prieš balsuojam

Tad juokinga, kad pats muša 
. Ir kartu pas rėkia.

O juk taip daryti, vyrai, 
Kaip sau norit, — niekai!

Neužmirškit, kad viešnagė 
Mūsų nešauniausia;
Kad kitų nesilpnos akys 
Ir nekurčios ausys. '

>■' 1 Nusispjaukite nematant,
Nusikeikit šonais
Ir kvailiausią oponentų 
Tituluiokit ponu.

Gal verčiau slaptai išmeskit 
Po šmičkutj mažą 
Ir ne plaki t e. Valdybos, 
Nes Valdyba veža.

Kelkite rankas, ponuliai,
Tik neužsimerkę, 
Ir kokčiai asmeniškumais 
Negadinkit markės.

Čia svarbu, kad kelias būtų 
Nutiestas kaip reikia. 
Žinoma, kaikam per šonus 
Užvažiuoti sveika-

Tad, jei duosite kam vėjų, 
Tik laiku ir vietoj.
Šiaip, gal ir pavyks kas gero 

Sėdint išperėti.

O namoliai grįžę, Skyriui 
Dėkit kaip ant delno, 
Kas ten, Londone, geresnio, 
Kas tik pusė velnio.

Laurų vainiką bučiau turėjęs, 
Jei visus darbus įveikt galėjęs...

— Nejieškokite kitų pirmininkų, 
nes ir kongresmanas, būdamas Lon
done, tik manęs jieškojo!..

VIETOS POLITINIU ĮVYKIU APŽVALGA
(iPagal 7 Naktų žinias) 

Nuolatiniai verkšlenimai ir deja-
vimaį apie mūsų veiksnių nevienin
gumą, kaip pasirodo, neturį mažiau 
šio pagrindo. Vis daugiau faktų ro
do, kad tas bendradarbiavimas yra 
ir diena iš dienos veikia sklandžiau.

Atsižvelgiant į faktą, kad musų 
politinis komentatorius labai dažnai
atspėja įvykių raidą, suvažiavusiems 
atstovams tektų iš anksto pagalvoti 
apie dienotvarkės pakeitimą: jei ši 
prognozė pasirodytų taip pat teisin
ga, tai, galimas dalykas, bus sunku

Galime drąsiai teigti, kad po šio. mu sudaryti Garbės teismą. Siūly- 
DBLS skyrių atstovu suvažiavimo tume jo rinkimus vykdyti pirmoje 
jis bus tiek tamprus ir veiksmingas, eilėje. Iš savo pusės drįstame patiek 
kad VLIK‘o pirmininkas susitiksiąs ti kandidatus: p. Kairiukštienę, p. 
su Diplomatijos pirmininku jau atei Brazdienę, Žymantą, Daunorą ir p. 
nančio šimtmečio pradžioje, Londo Barėną. Atsarginiais: p. Senkų, p. 
ne, Lietuvių Namuose. Briedį,

Taip pat neturi pagrindo gandai, Sveikindami šį nepaprastą eilinį 
kad ir mūsų tarpe jaučiamas skili- Sąjungos skyrių atstovų suvažiavi-

Darbingai nusiteikę gerb. atstovai renkasi suvažiaviman rinkti nau
jų organų ir senuosius patvarkyti...

mas. Faktas, kad santarviečiai ren
giasi susivienyti su socialdemokra
tai vaizdžiai rodo mūsų vieningu
mą. Reikia tikėtis, kad jų gražiu pa 
vyzdžiu paseks DBLS Centrinis ir 
Londono Pirmasis skyrius, tuo bū
du užtikrindami tarpusavio vienin
gą veiklą.

mą, linkime jam sėkmingos veiklos, 
kad iki kito suvažiavimo pavyktų 
galutinai įgyvendinti mūsų veiksnių, 
pusveiksnių ir neveiksnių vienybę, 
perkeldinti į Lietuvių Namus VLIKo 
ir Diplomatijos Šefo institucijas, ku 
rios galėtų sėkmingai darbuotis bū
simame redakcijos kambaryje. To

būsiu pirmuoju
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patirta, kad VLIKas negalįs atsiųsti 
savo atstovo į DBLS metinį suva
žiavimą tol, kol DBLS vardas nebus 
pakeistas į PLB. Šiame suvažiavime 
VLIKą atstovaus Diplomatijos šefo 
atstovas.

Roma. Žiniomis iš Romos Diplo
matijos šefo sveikata neleidžia jam 
dalyvauti DBLS skyrių atstovų suva
žiavime. Jj atstovaus VLIKo atsto
vas.

Londonas, Patirta, kad greitai su
sivienys Lietuvių socialdemokratų 
ir rezistentų partijos. Naujoji partija 
vadinsis soc-rez demokratų partija. 
Partijos pirmininku numatomas 
Bradford© atstovas p. Ignaitis.

Londonas. DBLS suvažiavime nu
matoma svarstyti įstatų pakeitimą. 
Pagal naują projektą vietoje valdy
bos bus renkama likvidacinė komi
sija. Pirmininkas pagal naująjį pro
jektą turės būti tas pats tol, kol Są
junga duos pelną, iš kurio bus mo
kamas dividendas nariams, iki šio
lei nesumokėjusiems nario mokes
čio.

Manchesteris. Patirta, kad vietos 
skyriaus atstovai, atvykstą į suvažia
vimą, skyriaus susirinkime įgalioti 
reikalauti, kad Vlikas būtų priimtas 
į LRS.

Bradfordas. Vietinis DBLS skyrius 
siunčia atstovus į suvažiavimą ir pra 
šo juos surasti Lietuvių Namus, ku
riuos praėjusiame suvažiavime daly
vavusieji atstovai prarado.

Birmlnghamas- Šio skyriaus atsto
vai atvyksta vieną dieną anksčiau, 
idant galėtų patikslinti šių metų re
vizijos komisijos padarytą reviziją. 
Kaip žinia, pereitais metais Birmin-

Lūpykes dažysiu, 
Dienoraštį rašysiu, z
Viską, pavaizduosiu, 
Kol... neišvažiuosiu!.,.

— Rėmiau, remiu ir remsiu tik 
VLIKą!

Šmeižtai, kad mūsų jautrumas 
tautiniams reikalams yra atbukęs, 
kad užmirštame lietuviškam reika
lui aukotis, taip pat neturi pagrin
do. Žinia, kad Tautos Fondo atsto
vu Anglijoje skiriamas senas, daug 
nusipelnęs to fondo rėmėjas St. Kuz 
minskas, džiugina kiekvieną ir di- 
džiausį pesimistą. Atsiminkime tik, 
kad viename suvažiavime jis pasiža 
dėjo Tautos Fondui aukoti po 100 
svarų per metus. Jei kiti tautiečiai 
paseks jo gyvu pavyzdžiu, tai Tau
tos Fondo užsibrėžti tikslai bus įgy 
vendinti, o mes ir mūsų vaikai ‘išgel 
bėti nuo nutautėjimo.

Netenka taip pat būkštauti ir dėl 
„Europos Lietuvio“ ateities. Jau ke 
lerį metai išeinanti ir didelį tiražą 
turinti KRIVULĘ pasišovė išgelbė 
ti „Europos Lietuvį“ nuo finarisinių 
negalavimų. Reikia laukti, kad šie 
du laikraščiai susijungę duos tokį 
pelną, kuris taip pat padengs nuos
tolius, padarytus „Britanijos Lietu
vio“, Lietuvių Namų, spaustuvės Są 
jungos ir visų suvažiavimų per sep 
tyneris metus.

Idėjos atsvarai tenka laukti ir San 
tarvės, Išeivių Draugo bei lietuvių 
socialdemokratų biuletenio susijun
gimų. Šis naujas, giliai patriotiškas 
ir plačiai demokratinis leidinys už
baigtų tas mūsų pastangas centrali- 
zuotis ir su tokiomis masėmis galė
tume nuveikti milžiniškus tautai ir 
valstybei darbus. Neabejotinai mū
sų masių vienybės demonstracija nu 
veiktų žymiai daugiau, negu viso
kios Kersteno rezoliucijos kurioms 
didelės įtakos turėjo vienos asmeny 
bės vertingi parodymai

tikslo pasiekę, galėtume ramiai ilsė
tis ir laukti kol pavergta tėvynė 
šiais didžiais mūsų nuopelnais bus 
išvaduota ir mes laimingai galėsime 
parnešti savo širdyse pasitenkinimą, 
mūsų pasišventimo ir vadavimo au
komis, paklotomis tam tikslui.

—Buvau, esu ir 
pirmininku!

Pfulingenas. VLIKe svarstomas 
klausimas atleisti iš pareigų Tautos 
Fondo atstovą Anglijoje p. Vilčins
ką! ir jo vieton paskirti p. St. Kuz
minską.

— Mes karvę laikysim už ragų, o 
kiti ją melš! (Iš Nottinghamo ats
tovo kalbos, pasakytos pereitų metų
suvažiavime)

ghamo revizijos komisijos atstovas 
atsisakė dalyvauti revizijoje. Taip 
pat numatomos derybos tarp „Euro
pos Lietuvio“ ir „Krivūlės“ Leidėjų. 
Birminghamiečiai siūlys Lietuvių 
Namuose, Londone, „Europos Lie
tuvio“ redakcijai, neradusiai per 2 
metus kampo, perkeldinti ją į Bir- 
minghamą ir vietoje nuostolingo EL, 
leisti pelningą 'KRIVULĘ.

Birminghamo prezidentas Dr. Val
teris ta proga yra gavęs specialų žmo 
nos leidimą vieną dieną atvykti ank
sčiau ir padaryti Barborai vizitą.

Londonas. Tradiciniam DBLS su
važiavimų pirmininkui J. Senkui, ne
turint šiais metais suvažiavimui pir
mininkauti teisių, manoma, kad jis 
pasiūlysiąs savo sūnų Algį.

Hannoveris. Vokietijos Krašto Vai 
dybos pirmininkas p. P. Zunde atsi
sakė atvykti į suvažiavimą, bijoda
mas, kad jo neišrinktų ir šio krašto 
lietuvių pirmininku.

PRAŠO ATSILIEPTI
Danielių Narbutą šiuo adresu: 

V. J Zikaras, 158 Bradford St. Bro
oklyn 7, N. Y. U. S. A.

Rašytojas Fabijonas suvažiaviman 
atvyksta su gyvulių .ūkiu.

— Parodykit priešus! Lūpų da
žymą, rūkymą ir girtuokliavimą jau 
sutvarkiau!

Londonas. Ilgesniems S-gos pirmi 
ninko pranešimams apie nuveiktus 
darbus sutrumpinti, papildomą pra
nešimą iš Sąjungos veiklos padary
sianti p. Kairiukštienė. Savo prane
šime ji aptars, kaip Daunoras su
kliudė sėkmingam smuikininkės Ku- 
previčiūtas koncertui Manchesteryje 
ir kokiu būdu „Europos Lietuvio“ 
bendradarbiams gausiai išmokamą 
honorarą pasisavino „Britanijos Lie-
tuvio“ redaktoriai.

Čia nėra v 
VIETOS TiEPAKOJAI

EUROPOS

LIETUVIO

Dvejis metus “Europos Lietuvio“ 
redaktorius, nesėkmingai kovojęs dėl 
atskiro kampo redakcijai Lietuvių 
Namuose, persikėlė į namų kiemą.

Ketteringas. Šio skyriaus atstovai 
yra įgalinti siūlyti suvažiavimui 
DBLS nuostolius padengti iš tuščios 
Tautos Fondo kasos. >

SKELBIMAI
PRIEŠ PERKANT KALĖDOMS 

DOVANAS
Geresnės dovanos Kalėdoms ne

padarysite savo artimiesiems, kaip 
metams užsakę bet kurį lietuvišką 
leidinį, arba padovanoję lietuvišką 
knygą. Muzikos mėgėjams — lietu
višką plokštelę. Tokioms dovanoms 
įsigyti talkininkauja Dainora Dau- 
noraitė, 49, Thornton Ave., London 
W. 4.

•Amerikos valst. įstaigos tarnauto
jas, 30 metų amžiaus, sveikas, drau
giškas ir rimtas, vedybų tikslu mie
lai susirašinės su 20-30 metų am
žiaus lietuvaite, katalike. Siunčiant 
nuotrauką, prašoma rašyti angliškai 
šiuo adresu: Mr. Yarus, c/o IGA., 
Sorvadgaard, Allingaabro, Denmark.

Lietuvių Namų „koplyčios“ vais
tininkai pasiruošę sutikti karinguo
sius atstovus!...
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